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VYTAUTAS GAIGALAS

FRANCOIS VILLON (1431-1463) DIENŲ SKEVELDROS

Kartu su Rutebeuf ir Chre­
tien de Troyes, Villon yra vie­
nas iš žymiausių viduramžių 
poetų prancūzų literatūroje. 
Neapsiriksime sakydami, kad 
jis yra didžiausias šio laiko­
tarpio poetas ir pirmas moder­
nus poetas šios šalies literatū­
roje. Iš visų viduramžio lyri­
nių poetų jis yra pajėgiausias 
ir patetiškiausias, nors for­
mos įvairumu bei išradingu­
mo įmantrumu buvo poetų, 
kurie jį pralenkė. Tačiau ži­
nant šį tą apie Villon gyveni­
mą, jo poezija įgyja savotiš­
ką charakterį.

Villon (Francois de 
corbier) • gimė Paryžiuje, ap­
leistoje gatvelėje, kai miestas 
dar kentė anglų priespaudą. 
Gimė jis bado bei epidemijų 
šešėlyje. Tėvui anksti mirus, 
vienas giminietis, Guillaume 
de Villon, teisės profesorius 
bei Saint-Benoit-le-Betournė 
kanauninkas pasiima berniu­
ką pas save, duoda jam savo 
pavardę ir leidžia į mokslus. 
Jau 1449 m. Franęois gauna 
bakalaureatą, o 1452 m. meno 
magistro laipsnį. Tačiau jau­
nas studentas pradeda lankyti 
Lotynų Kvartalo sugedusią 
bendruomenę bei blogąsias 
vietas. Nuo pat Pomme de 
Pin iki Grosse Margot tavernų 
visi žino šį subtilų jaunuolį.

Turėdamas tokį pasiruoši­
mą, Villon galėjo profesoriau­
ti arba gauti bažnytines bene­
ficijas. Tačiau jis nuėjo vi­
sai kitais keliais. Dar 1455 m. 
ginče dėl vienos moters vienu 
durklo smūgiu jis užmuša 
dvasiškį Philippe Sermoise, 
kuris poetą pirma užpuolė ir 
sužeidė. Pabėga iš Paryžiaus, 
bet vėliau amnestuotas, jis 
grįžta 1 156 m., dalyvauja Na­
varre Kolegijos apiplėšime ir 
vėl pabėga. Jis 1461 m. vėl 
pasirodo Meung sur-Loire ka­
lėjime Orleano vyskupo Thi- 
baud d’Auxigny įsakymu, sė­
dėjo surakintom kojom, gau­
damas tik duonos ir vandens. 
Liudvikas XI, keliaudamas 
per šią vietovę, amnestuoja 
visus kalinius, sykiu ir Villon.

Poetas 1462 m. jau vėl Pa­
ryžiuje, kur tuojau patenka 
kalėjimai! už vagystę. Išėjęs 
laisvėn, jis vėl įsivelia į muš­
tynes, suimamas ir nuteisia­
mas. Teismo nuosprendis: 
turi būti “pakartas ir pas­
maugtas”. /Tačiau malonės 
prašymą įteikus, paleidžia­
mas su sąlyga nesirodyti per 
dešimt metų Paryžiaus rajone. 
Tai buvo 1463 metais. Villon 
tada turėjo 32 metus. Nuo to 
laiko poetas pranyksta ir nie­
kas apie jį daugiau nebežino. 

Be abejo jis ilgai nebegyveno. 
Pasitaisęs, toks talentingas 
poetas būtų dar daugiau ką 
rašęs; recidivistas, — jis būtų 
palikęs kokius nors pėdsakus 
teisingumo departamento ar­
chyvuose.

Francois Rabelais savo Pan- 
tagruel ketvirtoje knygoje ra­

išo, kad Villon, pasitraukęs Į 
j Poitou, Sant-Maixent abatiją, 
j pasidaręs pamaldžiu misterijų 
j artistu. ..
į Šis teigimas kelia rimtų 
abejonių kritikams, Villon 
žinovams. Tačiau neturint 
tikrų įrodymų, šis faktas ne­

Mont-I atrodo ir labai nepriimtinu.
Juk ir Arthur Rimbaud po

Lenkiškoji spauda krašte 
į sudaro valstybinio (ir valdi- 
Įnio) nuobodulio, pilkumos, su- 
• kimosi aplinkui savo uodegą, 
talmudinių ginčų įspūdį, ji yra 
neviltiškai proyinciška. O 
tremties? — alsuoja šiek-tiek 

(laisviau, bet daug įsivaizdini-

savo Sezono Pragare (1873) ir 
Iliuminacijų (1874} staiga pa­
sitraukė iš poezijos baro ir 
ištylėjo 17 metų iki pat savo 
mirties (1891 m.). Tiesa, ana­
logijų ieškojimas irgi dar nė­
ra tiesos įrodymas, tačiau Vil­
lon atveju tiek viena, tiek kita 
pusė jokių tikrų įrodymų, ne­
turi, gi suponuoti galima įvai­
riai.

Kaip ten bebūtų, šis profe­
sionalas kriminalistas, šis va­
gis, girtuoklis bei recidivistas 

I mo ir savitarpinės adoracijos. 
I Lenkų redaktorių devizas, kai 
įeina kalba dėl skaitytojų sko­
lino, yra tas pats: “kiaulė viską 
j suės”. Bet nevisada. Daug 
į smulkių laikraštėlių galėtų be 
jokio nuostolio kultūrai likvi- 

, duotis.
Kūs pa tarimai jauniesiems

(plunksnos vairuotojams? Visų

j mažintas. Vardan visokerio- 
jpos drausmės ir visuomeninės 
j naudos. Lenkijos amžina ne­
laimė, kad ji nenori prisipa- 
įžinti prie perdidelių skaičių, 
j Savo metu prigaminome dau­
giau bajorų, kaip bet kokia 
kita valstybė pasauly, ir re- 

jZuItatai žinomi. Tarpkariu (t. 
j y. 1918 —1939 m. būvyje) pri­
gaminome inteligentų pertek- 

: liti, ir rezultatai apverktini. 
| Šiandie “liaudies” Lenkija dar

yra poetas, kuris neturi sau ly­
gaus prancūzų viduramžių 
poezijos padangėje.

Prieš apleisdamas Paryžių ir 
išvykdamas į Angers, Villon 
parašo Mažąjį Testamentą 
(1456), menamai norėdamas 
užmiršti nelaimingą meilę. 
Veikalas susideda iš 40 aš- 
tuoniaeilių posmų. Savo iš­
viršine forma poema primena 
tada madoje buvusį “atsisvei­
kinimą”. Poetas su nepapra­
stu humoru, sujungtu su rea­
lizmu bei grynu jausmingu­
mu atsisveikina su pažįsta­
mais ir išdalina šiame Testa­
mente savo draugams bei pa­
žįstamiems įsivaizduotą pa­
likimą :

Taipgi aš palieku savo kir­
pėjui

Mano nukirptus plaukus;
Savo batsiuviui — senus 

batus,
Ir siuvėjui — savo sulopytus 

rūbus.
Grįžęs po ištrėmimo Pary­

žiun, Villon, pergalvojęs savo 
likimą, parašė Didįjį Testa­
mentą (1462). šis veikalas 
turi 173 aštuo.niaeilius pos­
mus. čia Villon peržvelgia 
savo praėjusį, niekais praleis­
tą gyvenimą, prisimena savo 
motiną, savo giminietį Guil­
laume Villon, “daugiau negu 
tėvą”, kreipiasi į Kristų ir Die­
vo Motiną užtarimo ir patsai 
parašo savo epitafiją. Mirties 
idėja stovi prieš jo akis ir jį 

(Tęsinys 2 psl.)

gilyn brenda anuo šunkeliu. 
Jogailos universitete šimtai 
jaunimo studijuoja meno is­
toriją: iš ko jie bepragyvens? 
Prof. Estreicher, egzaminų ne­
išlaikiusiam studentui tarda­
vo: “Mano pone, joks darbas 
nedaro gėdos. Viešpats Tams­
tai nedavė teisininko proto, 
nieko iš to nebebus, bet Tams­
ta dar gali būti geras amati­
ninkas, ir pasidairyk kito 
darbo!”

Anot autoriaus, šitaip reik­
tų tarti šimtams kandidatų į 
rašytojus ar žurnalistus, nes, 
neužkirtus kelio negabiems, 
per pusę amžiaus, ir ilgiau, 
kūkaliais bus užsėjama spau­
dos dirva. Gal kartais 1 ar 2 
talentai žus, bet užtat Lenki­
ja bus apsaugota nuo tūkstan­
čių grafomanų, pusinteligen­
čių ir nubodėlių.

Antras patarimas — visų 
pirma dailiosios literatūros 
adeptams. Apysakininkas tu­
ri įsigyti įmanomai didžiausi

i gyvenimo patirties bagažą, nes

Buvau beketinąs rašyti apie 
literatūrinę anketą, kurios at­
sakymai randami “Literatūros 
Lankų” Nr. 8. Bet dingterėjo 
mintis, kad kiekvienas geros 
valios tautietis pats gali pasi­
skaityti. Ar ne? Todėl šįkart 
paduodu lenko W. A. Zby- 
szewskio minčių “Apie rašyto­
jus ir redaktorius” santrauką. 
Manau, daugumas minčių ir 
mums pravers žinoti. Str. im­
tas iš mėnraščio “Kultūra” 
Nr. 3-137.

pirma: skaičius turi būti su­

novelė ar apysaka visada yra 
asmeninių patyrimų transpo- 
zicija, priešingu atveju “įkvė­
pimo” ilgam neišteks ir visu­
ma bus dirbtinė, taipgis šalta. 
Lenkijoje disponuojama 2 per­
gyvenimų kategorijomis: “iš 
vaikystės” arba karo metų. 
Apsiriboti temomis — šitai be 
laiko išsekti. Pvz. po Koest- 
ler’io jokie ex-komunistų “at­
siminimai” ar “išpažintys” ne­
begali sudominti. Dabartinės 
novelės tremtyje meistru, au­
toriaus nuomone, būsiąs Jdzef 
Mackiewicz, kuris talentą pa­
pildė patirtimi (1940—1941 m. 
buvo vežikas ir medžių kirtė­
jas Jašiūnuos ties Vilnium).

Pergyvenimų visada reikia 
turėti atsargos. Meilė, mote­
rys juk svarbūs Viekšniai gy­
venime, bet meilė nemaišytina 
su erotizmu. Dabartinėje len­
kų literatūroje šių veiksnių 
kaiptik stinga. Prancūzai ra­
šytojai kone be išimčių gyve­
na tarp prancūzų moterų grie­
tinėlės, elito: netgi toks nevala 
ir apsirijėlis Balzac savo tvar­
karaštyje turėjo tuzinus gro- 
vaičių, grovių ir visokių kuni­
gaikščių rango. Lenkės mo­
ters žiūrėjo į švoležerus (raš­
tininkus), o šiandien į milijo­
nierius, bet niekad į rašyto­
jus. Be meilės patirties neįeisi 
į kito širdį ir psichiką. Čia ga­
lėtų pagelbėti tik lenkės. Da­
bartinės meilės scenos lenkų 
literatūroj dvelkia irrealizmu, 
neišbaigimu, nevalyvumu arba 
vulgarumu. Tas pats pasaky­
tina ir apie biučiulišką kasdie­
ninę atmosferą. Ją sukuria 
moters. Vyrai kūrybos salono 
nesukurs. Reikia tam pinigų, 
bet vyriausia rafinuotos ir 
žaismingos vadovybės. Litera­
tės ar vadinamosios visuome­
nės veikėjos čia nieko ne­
išspręs. čia gali vadovau­
ti apsiskaitę, šviesios, la­
kaus proto ir tolygaus sąmojo 
moters. Iš literatūros juk ga­
lima atpažinti kalbamos tau­
tos moters. Prancūzės visada 
žavios, dėmesį sutelkiančios, 
linksmos, žaismingos. Rusės 
— purvinos, kaprizingos, bet 
vistik aukščiau vidutiniškumo. 

I Lenkės gi — pilnos dorybių, 
bet, lyg vokietukės, pergud- 
rios, pedantiškos ir... nuobo­
džios.

Dabar didelė problema: ar 
užsieniuos išauklėtasis jauni­
mas gali rašyti gimtąja kal­
ba? Mano nuomone, ne. ži­
noma, kalba eina dėl dailio­
sios literatūros. Kalbos pipa­
mokstama ir ji puoselėjama iš 
vaikystės. Jei pradžios ir vi­
durinis mokslas nebeinamas 
gimtąja kalba, baigia; rašyto­
ju nebegali būti. Str. autorius

(Tęsm\ s ž-nie pus
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skundžiasi išaugęs Ukrainoj, 
kur valstiečiai nebekalbėjo 
gera lenkų kalba, ir jo kalbo­
je esama dirbtinumo, šaltumo.

O kaip antroji medalio pu- ir G vaikų tėvas, tiktai, 
sė: ar lenkai gali įeiti į savo įnašas. Poetas, rašyfriif 
antrosios tėvynės literatūrą? Igi publicistas turi 
Irgi abejotina. Conrad buvo ' 
greičiau fenomenas, bet ne di­
delis rašytojas. Aišku, vidu­
tinio lygmens, šiaip sau rašy­
toju galėtų būti. Bet rašyti 
ir lenkiškai, ir, pvz. angliškai- 
griežtai neįmanoma, žmogus 
neturi dviejų sielų, dviejų vei­
dų, tai ir vienos kalbos tėra. 
Poliglotai (daugiakalbiai) pa­
prastai negali pasidžiaugti 
stiliaus distinkcįja: jų gi vei­
kalai ueviltiškai lėkšti ir ba­
nalūs.

rnešei” redakcijų nariai yra 
bevaikiau (Adomas) Mickevi­
čius — kol viengungis, didelis 
poetas; Mickevičius, kai vedęs 

... pra- 
Poetas, rašytojas, net- 

i moralinę 
teisę, kad visuomenė leistų 
jam kurti gerus kūrinius, bet 
neturi teisės reikalauti, kad 
visuomenė parūpintų jam pro­
gų ir priemonių vaikams vei­
sti. Tautieti — poete, dainuok 
apie celibato grožį; tautieti — 
rašytojau, aprašyk vienišų 
žmonių buitį; tautieti — pu­
bliciste, būk Malthuso heraldu!

W. A. Zbyszewski, kai pfi- 
eina prie redaktorių, sakosi 
priėjęs tolygiai rūstų aklametį. 

^Anapus — cenzūra, draudi­
mai, partinės instrukcijos, bet 
įr — talentų hierarchija, ho­
norarai. Čia, Vakaruos, apie 
kūrybinius išteklius, apie ta­

lentus niekas ir girdėti neno- 
Iri: pvz. į Amerikos Balsą ne­
pateko joks tikras rašytojas 
ar žurnalistas. Aiman, iš 

; tremty mokamų honorarų ir 
šv. Simonas, kurs ant stulpo 

'? kybojo, nebeišgyventų. Neti­
kiu į įkvėpimą, į genijų pa-

Žinoma, rašyti teįmanoma 
viena kalba, bet ko daugiau 
pažinti kalboj ir rašte svetimų 
kalbų, visada praverčia. Pats 
autorius, jei duona kasdieninė 
nesurytų viso laiko, dar gilin­
tų kalbos pažinimą ir varta- ' 
seną, ypač prancūzų ir lotynų 
kalbų. Jis pagiria kolegas 
VVittlin’ą ir Wieniewskį, ku­
rie rūsčiausiose sąlygose ver- ' 
čia Iliadą, ir Odisėjų. Taipgi, 
gilintina, ir pastoviai, gimtoji 
kalba. ,. .. . . . XTlepeje, tai pasakos. Naujųjų

Dar problema: daug rašyti laikų rašytojas (žurnalistas), 
ar mažai? Autoriaus nuomo- ke niinimumo egzistencijai, 
ne, geriau daugiau. Rašymas • privak) apsirūpinti periodine 
- šitai amatas, ir pramoksta- įr neperįO(]ine spauda ir t. t. 

me regulariu darbu, per triū- ip t t Kur pinigai? 
są ir ižsispyrimą. Tingėjimas ,

-didžiausias rašto priešas,1 O redaktoriai?! anot str. au- 
didesnis netgi už talento styg- toriaus, žmonės jau įbridę, 
jių į kaip ir daugelis žurnalistų —

Reikia vengti, stačiai tariant •ašytojų, įbridę giliai į amžių* 
sustingi- ligoti, hopochondrikai, keistuo-

Kas pats save pasmerkia IW- Patys kone driskiai. Ir 
pas- t. t. ir t. t. Horizontai apniukę, 
jun ir tebetemsta. Nedalioj, ne-

... .................. , pasaulio ap- 
, leisti ir ignoruojami, toli pa- 
i likti už paskuilakų, maskolių,
vai, ir kraštas ir tremtis neno­
romis atsidūrė šaliniais vie­
nas kito. Ir mes ir jie slen­
kame žemyn, prieš mus tiktai 
iiaktis, Ir str. autorius bai­
gia šį taip:

i — nebetikiu mūsų jėgomis, 
1 norėčiau tikėti bent mūsų 
krašto ir mūsų emigracijos 
protu.

— bijoti neveikimo, 
mo.
nedarbui ir tingėjimui, 
merkia civilinei mirčiai, ( 
labiau — rašytojo laidotu- I laimėj, skurde, 
vėras.

Beje, patartina vengt,! apy­
sakų (romanų), susitėlktina 
ties novele. Apysakų skaityto 
jai nyksta. Jaudintis ties 
Anos Kareninos dvitomiu, nėr, 
vaj, neljėi; laiko. Be to, lije^ 
raiūj?oj, kaip ir biznyj,e, laimi 
nanjanybės^ pranašieji suma­
nymai,. Banalas, trafaretas, 
nu įbudulys spiaugia žurnajis- 
Uk4» o dailiąją literatūrą yįsišr 
kai ęud.o. Mes mėgstam# tųr- 
lentis po kovas, po. West,ęr- 
plattę (pajūry, ties Dancigu 
didvyriškai besiginą, lenkų f or­
tai),, po .pogrindį, partizanuos, 
koncentracijos lageriuose, kor 
mųmzme įr t. t ir t. t. Bet,

Į O ką mes, lietuviai, galėtu- 
i me. čia pridurti? Kaip mūs 
! rūtų, darželyj ? Kur buvę žur- 
|nalistai, ar sudo(le)rėjo ar 
[Viešpatie, atleiski už dar rūs- 
j tesnį žodį?! Ar... Gana, 

ponai mielięji, jau to niekas Liaudies protas moko, kad iš 
nebenori girdėti. Ieškokite ko ašarų Košės nevirsi... 
paprastesnio gyvenimo. Pali­
kime geros publicistikos ir gė- j 
ros literatūros priešus ligi pat 
mirties: konformizmą, 
nalą.

Ir dar vienas (lyg. 
mus) patarimas, 
literatas, intelektualas nebega­
li leisti sau vesti. Tai praban-' 
ga. Tai laimė, jei palč save , 
išlaiko, ir negali drįsti galvoti 

naikus, i kenčiantiemr nuo

J. Cicėnas

ligi pat 
ir ba-'

ir inty- 
Rašytojas,

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.

išlaikyti žmoną
Autorius pastebi, kad tai ne Arthritis - Rheumatism 
atsitik4inunias, kad didžiųjų I šį. nauja kombinacija, AM E R PO L

’ c rbnkini nolnndvinn canarni ii7HP0imn

lenkiškų kultūros žurnalų, bū­
tent — “Kultūra,” ir
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma- 

Wiado- žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas. 

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
į vaistininką.

(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

Francois —
baugina. Jis čia įterpia sąvo 
garsiąją Pakartųjų Baladę ir 
baigia prašydamas visų pasi­
gailėjimo.

Šie du veikalai, — tai visas 
Villon poetinis palikimas. Ta­
čiau savo atvirumu, nuoširdu­
mu bei patetiškumu Villon 
pralenkia iki jo buvusius po­
etus. Jo siela virpa ir kenčia, 
kadangi jis yra bevalis atsis­
pirti savo blogiems polin­
kiams. Jis gailisi savo klai­
dų, žada pasitaisyti, bet veltui. 
Ir savo poezijoje jis vadovau­
jasi savo skaudžia patirtimi 
bei savo jautrumo 
Villon mėgsta 
džiaugsmą ir 

ir nu-

ir pa-

išlesė

reakcij a. 
gyvenimą, 

juoką, tačiau 
liūdnumas dominuoja jo poe­
ziją. Mirties idėja duoda įk­
vėpimų jo patiems geriau- 
siems posmams. Ir iš tiesų 
Villon yra mirties poetas. 
Kartais jis medituoja apie 
mirti kaip filosofas, ir randa, 
kad rezignacija yra pats ge­
riausias vaistas prieš šią bai­
sią visų sulygintoją. Kartais 
jis su nepaprastu realizmu ap­
rašo fizinį mil ties atvaizdą bei 
jos naikinimo' darbą:

Lietus mus permirkę 
plovė,
Saulė mus išdžiovino 

juodino;
Šarkos, varnai mums 
akis, 
Išrovė barzdą ir antakius.

(Pakartųjų Baladė)
Villon mato mirties darbą 

visur, ypač senatvėje bei “mo­
ters kūne, kuris yra taip švel­
nus”. Mirtis, — tai didžioji 
poeto tema. “Lavoninėje su­
krautų galvų” viziją, laiko bė­
gimą, jaunystės trumpumą, 
baimę pasenti, visa tai Villon 
perduoda skausmingu savo 
visos būties virpesiu. Fizinė­
je egzistencijos dekompozici­
joje jis mato didelę pamoką, 
tai lygybę, šiuo atveju Villon 

| yra Šekspyro pirmtakas.
Savo bendralaikiuose Villon 

neturėjo pasisekimo; jis buvo 
net nežinomas. Tačiau XVI 
šimtmetis jį nepaprastai mė­
go. Clement Marot išleido jo 
poezijos rinkinį. Gi XVII š. 
literatūros kritikas Boileau 
nelietė mūsų poeto, o roman­
tikai jį mėgo ir aukštino dėl 
visai suprantamų priežasčių, 
nes Villon jiems gana pana­
šus. Šiandien Villon daugiau 
stebimasi, negu kad jį skaito­
ma, Ne todėl kad jo kalba 
būtų perdaug pasenus ar kad 
jo forma būtų komplikuota. 
Villon yra Paryžiaus, didmies­
čio poetas, ir jo poezijoje aliu­
zijos į tuometinį Paryžių yra 
tokios dažnos, kad, norint Vil­
lon suprasti, reikia smulkme­
niškai pažinti ano meto žmo­
nes ir gyvenimą. Jau 70 metų 
vėliau Villon skaitytojai daug 
kur nesusigaudė, gi šiandien 
gera dalis jo dviejų Testamen- 

’ tų mums lieka už supratimo 
ribų. Tačiau poeto humoras 
ir natūralus liūdnumo bei 
linksmumo emocijų bei ironi­
jos supynimas aiškiai jaučia­
mas visoje jo poezijoje. Kito

Ret- 
der

mū-

sensacijas
bei pa­

tokio poeto reikėjo laukti iki 
Heinrich Heine — iki jo 
sebilder (1826) ir Buch 
Liedcr (1827).

Villon gimė poetu, kaip 
sų Vienažindis. Tačiau šioje 
grynai sentimentalioje poezi­
joje yra ir intelektualumo do­
žą. Villon buvo kitas Jean de 
Meung (pavadintas “viduram­
žių Volterui”), tačiau stebįs 
žmones, o ne formuluojąs idė­
jas bei sistemas. Iš čia ir poe­
to stilius: tiesus ir tvirtas,, iš- 
reiškiąs vizualines 
su nepaprasta jėga 
prastumu. Turėdamas puikią 
išraišką, Villon nenaudoja jo­
kių prozodijos įmantrybių. Jo 
technika, rimas bei ritmas 
gana paprasti, tačiau šis pa­
prastumas yra sujungtas su 
išraiškos kondensacija. Vil­
lon poezija turi savyje nepa­
prastą emocijos galią bei 
sveiką nuojautą. Užtat iš vie­
nos pusės Villon veda link 
Regnier, Boileau ir Voltero, iš 
kitos gi — jis yra Lafonteno, 
Chenier ir Verleno pirmtakas. 
Tačiau jis nėra mažesnis nė 
už vieną iš šių poetų.

Villon *yra pirmas didelis 
prancūzų poetas ir pirmas jų 
modernus poetas. Jo iškan­
kinta siela, svyruojanti tarp 
gyvenimo malonumų bei mir­
ties vizijos, tarp žemų polin­
kių. bei religinės paguodos, iš­
lieja poezijoje savo žmogiškos 
menkybės bei niekybės kartėlį. 
Jo poezija pagrinde yra gry­
nas giliausių poeto sielos gel­
mių rezonansas, čią Villon 
i,r yra modernus, būdamas Lab­
marline, H.:go ir Mussęt pirm­
taku. Villon yra pirmas pran­
cūzų poetas, kuris buvo poetu 
visa savo plačios apimties bū­
timi, visu jos pilnumu bei 
nuoširdumu.

NAUJA MAISTO

K R A U TU V Ė 
VOSYLIUS FOOD MART 

2433 W. 69th St. Tel.: PR 6-2113 
Parduoda šviežią ir rūkytą mėsą, 
skilandžius, namines rūkytas ir 
žalias dešras, importuotus delika­
tesus ir kitus maisto produktus. 
Krautuvė atdara nuo 7 iki 9 kas­
dien ir nuo 9 iki 1 vai. sekmad.

SVARBI ŽINIA 
siuntinių reikalu 

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntimus atsive- 
žame, arba atvykę viską sutvar­
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS,

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

ORTEGA Y GASSET PAŽIŪRA Į MENĄ

Ortega jaunystė, nauja jaunystės pajė- 
“Meno • ga sename pasaulyje. Kūno 

kultas yra jaunystės, energijos

Ispanų filosofas Jose 
Y Gasset savo knygoje 
nužmoginimas” analizuoja mū­
sų civilizacijos evoliuciją, pla­
čiai liesdamas visus menus: 
dailę, literatūrą, muziką, dra­
mą ir kt., apžvelgdamas ben­
drą kultūros raidą. Jisai daro 
įdomių pastabų ir išvadų. Ypa­
tingo dėmesio kreipia į meno 
nužmoginimą ir nurodo tam 
priežastis. Žmogaus grožio ir 
energijos kulto adoratoriai bu­
vo senovės graikai, davę pra­
dus klasiškai realistiniam me­
nui, kuriuos vėliau pasekė Bi­
zantija ir Vakarų Europa. Tai 
ilgą laiką buvo realistinio me­
no garbinimas, nes jį visi su­
prato. Baigiantis 19-tam šimt­
mečiui plastinis menas davė 
“gyvenimiškos” realybės aiš­
kesnį vaizdą estetine prasme, 
bet tuo pačiu kartu darėsi žvai­
ras ,nes gausi ir laisva meno 
gamyba daugeliu atvejų neati­
tiko “gyvenimiškai” realybei, 
atseit, didžiumai žmonių. 19-am 
šimtmetyje realizmas, domina- 
navęs estetikos evoliuciją, pra­
dėjo trauktis į šalį ir užleisti 
vietą naujiems stiliams arba 
meno stilizacijai, kas reiškia j 
realybės deformavimą, o kartu 
ir meno nužmoginimą. Kitos 
išeties nėra ,nes realizmas ne­
turi stiliaus; jis turi tiktai cha­
rakterį.

Modernusis menininkas ieško 
bendros realybės ir dėlto tenka 
susidurti su meno nužmogini­
mu. Ir visi didieji meno laiko­
tarpiai buvo tokie, kad jie ne 
vien tik žmonių skoniui buvo 
skirti. Visuomenė skeptiškai 
pažiūrėjo į meną, kai dailinin­
kai, k. v. kubistai, ekspresionis­
tai ir kiti, vietoje vaizduoti at­
virą gamtą, pradėjo tapyti idė­
jas. Jie užmerkia savo akis išo­
riniam pasauliui, o koncent­
ruojasi subjektyvėje vaizduo­
tėje. Tokis menas turi įvairių 
metaforų, ypač surrealizmas, 
kai jis kreipiamas į fantaziją 
per realizmą. Pirandellos 
dramose stipriai pabrėžiama 
idėja, idėjinis pasaulis. Naujoje 
literatūroje jau reiškiasi eks­
presionizmas. Plastinis menas 
iš realistinio pasaulio pereina į 
idėjinį pasaulį.

Jaunieji menininkai nepaiso 
pasėkų, ir kas vėliau su jų kū­
ryba atsitiks, jie drąsiai degina 
uostus ir laivus, kuriais nema­
no naudotis. Jie nori būti origi­
nalūs. Bet kas tars paskutinį 
žodį, kai jaunieji laimi ? Jau­
niems menininkams atrodo, 
kad meno viešpatija prasideda 
ten, kur oras yra skystesnis ir 
jų reikalai neturi ryšių su for­
maliais reikalais.

Visas modernusis menas pra­
sideda suprantamas ir tuo pa­
čiu kartu gali būti didingas, jei­
gu jis intepretuojamas nauja
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ir grožio kulto simptomas. 
Kur yra žinojimo ir proto kul­
tas, ten remiamasi senesniu | 
amžiumi, nes tada protas pa­
siekia subrendimo, kai kūnas 
pasiduoda nuovargiui.

Rašyt. Povilas Gaučys skai­
tys paskaitą tema “Ortega Y 
Gasset pažiūra į modernųjį 
meną”. Jis plačiai lies šiuos 
klausimus: 1) Ar reikia smer­
kti modernųjį meną; 2) Ar rei­
kia atgaivinti realizmą? ir t. t.

Paskaitą rengia L. Am. Meni­
ninkų Klubas gegužės 17 d. 3:30 
vai. popiet, Jaunimo Centre.

BR. M GRINAS Peisaža

turėjo ryšių su Egiptu ir Ry-į institute 
tais.

Didysis Koliseumas
Maža kas yra likę iš didingo­

jo Romos Koliseumo.
Jo didybė ir istorija yra plati. 

ŠĮ milžinišką pastatą pradėjo 
statyti Vespasijus 72 m. (mūsų 
era). Jį atidarė Titas 80 m. pa­
skelbdamas 100 dienų šventę. 
5,000 žvėrių buvo nukauta žai­
dimuose. Sudegė 217 m. Aleks. 
Severijus atstatė 222 m. krikš­
čionių persekiojimo laikais. 
Šimtai žmonių buvo atiduota 
žvėrims sudraskyti. Gladiato­
rių konkursai tęsėsi ligi 105 m. 
kol Horatius juos panaikino.

Viduramžiuose Koliseumas 
buvo vartojamas kaip tvirtovė 
Romai ginti. Po to jis buvo ap­
leistas ir jo medžiaga buvo var­
tojama statybai. Iš milžiniško 
pastato buvo pastatyta šie rū­
mai: Venezia, Cancellaria ir 
Farnese. 1600 m. popiežius Sik­
stas V bandė paversti vilnų 
apdirbimo fabriku. 1700 m. 
Klementas XI vėl norėjo įsteig­
ti dirbtuvę, o 1750 m. Benedik­
tas XIV pašventino žuvusių 
kankinių atminimui. Du treč­
daliai medžiagos buvo išimta, 
o kas liko, tai tiktai sunkaus 
mūro pamatai.

Koliseumo apimtis yra 1,900 
pėdų, aukštis 200 pėdų. Sėdimų 
vietų eilės talpina 90,000 žmo­
nių. Apačioje sienose buvo 
Įtaisyti žvėrims urvai, iš kurių 
buvo paleidžiami į areną. Vidu­
rinių vietų sąranga vadinama 
“Podiumu”, kur sėdėdavo im­
peratoriai, senatoriai ir patri­
cijai. Imperatoriaus vieta buvo 
viduryje priešais įėjimo duris. 
Senatoriai susėsdavo dešinėje, 
o kiti didikai — kairėje.

Anthony van Dyck 1599-1641 
gimė Antverpe. Rubenso moki­
nys. 1620 m. išvyko Į Italiją ir 
ten studijavo Titiano ir Gior­
gione kūrybą. 6 metų būvyje 
sukūrė svarbių portretų. Grįžęs 
į Olandiją, susilaukė didelio 
portretų pareikalavimo.

1632 m. nuvyko į Angliją ir 
ten buvo paskirtas karaliaus 
Charles I dvaro dailininku. Po 
3 mėn. karalius suteikė jam 
grafo titulą. Jis buvo portretų 
meistras, puikiai suprasdavęs 
žmogaus vidinę būseną. Mirė 
Londone ir buvo palaidotas Šv. 
Povilo katedros kapinyne.

TRUMPAI IŠ MENO 
ISTORIJOS 

VIII.
Aiškėja etruskų civilizacija

Paul Hofman iš Romos rašo 
New York Times apie naujus 
atradimus Italijoj darant kasi­
nėjimus netoli Tarkvinijos, Pir- 
gosos ir Etruskijos, kur gyveno 
etruskai. Apie etruskus ligi šiol 
buvo mažai žinoma. Kai arche­
ologai pradėjo daryti kasinėji­
mus, surado ,kad plėšikų buvo 
jau apvogti karstai, išimta auk­
sas, brangūs papuošalai ir va­
zos. Valdžia žiūri, kad brangių 
istorinių daiktų spekuliantai 
nebegrobtų. Juodoji rinka dėl 
naujų atradimų prie Po upės 
truputį sulėtino savo veiklą. 
Surasta daugybė grabokapių 2 
pėdos po vandeniu. Rasta daug 
graikų ir etruskų liekanų. Tą 
radinį saugo* policija, kad va­
gys nepasinaudotų. Spinoje 
(graikų etruskų būstinė) su­
rasta antikinių vazų.

Kasinėjimams padeda mo­
derniškos priemonės. Geologai, 
nužiūrėję tinkamą vietovę, grę­
žia žemę, panašiai, kaip gręžia­
mi aliejaus šuliniai. Pasitaikius 
po žeme tuštumoms, nufo­
tografuoja su įtaisytu perisko­
pu. Iš nuotraukų sprendžiama, 
kas po žeme yra. Vėlesnieji ka­
sinėjimai atidengė buvusį et­
ruskų plėšikų uostą Pirgose, 
kur šiandien yra Santa Severą 
mietelis. Tarkvinijoj rasta spor 
to vaizdų, tapytų ant sienų ir 
daugelis įvairių rankdarbių.

Romoje yra Nacionalis Et­
ruskų muziejus Villa Giulia rū­
muose.

Kaip ligi šiol buvo žinoma, 
kad etruskai, pirmieji Italijos 
gyventojai, daugelį šimtmečių 
pirm Kr. gyveno atsiskyrę nuo 
pasaulio, bet pasirodo, kad ten 
būta ir graikų ir kitų barbarų, 
ėjusių bangomis, užimant vie­
ną etruskų miestelį po kito. Nė­
ra dar žinoma etruskų kalba. 
Rasta nedaug užrašų, kuriuos 
bandoma iššifruoti. Etruskai 
vartojo graikišką alfabetą. Be 
to, yra duomenų, kad etruskai

22 dailininkai laimėjo 
premijas

Gegužės 13 d. Chicagos Meno

atidaroma 62-ra kas­
metinė Chicngos ir apylinkių 
dailininkų meno paroda. 22 
dailininkai laimėjo premijas 
sumoje $7,700. $1,50'1 ir meda­
lį laimėjo Richard Talaber už 
abstraktini aliejaus darbą “Fe­
rmis Confine”. $1,000 premiją 
laimėjo Harry Brorby už "Irę 
Fishermen.”.

Čiurlionio Galerijoje parodų 
sezonas pasibaigė

1958-1959 m. veiklos s zo­
nas Čiurlionio Galerijoje (Chi- 
cagoje) pasibaigė su dail. V. 
Igno meno paroda, kuri užsida­
rė praėjusi sekmadienį.

Praėjusiais ir šiais luotais 
buvo surengtos šios parodos: 
Spalio mėnesį Igno šlapelio 
ir J. Kaminsko pomirtine ben­
dra paroda. Lapkričio mėn. 
M. šileikio aožvalg’nė paroda. 
Gruodžio 'mėn. — Am. Lietu­
vių Dailininkų S-gos bendra 
narių paroda. Sausio mėn. 
atidarytas Karo muziejus su 
paroda. Vasario mėn. — A. 
Rakštelės paroda. Bal. geg. 
mėn. V. Igno paroda.

Č. Galerija tuo pačiu kartu 
įsigijo 12 naujų meno kūrinių.

Spalio mėn. prasidės vėl nau­
jų meno parodų sezonas, pir­
moj eilėj bus prof. Ad. Varno 
paroda.

Jei ne PETRAS ŠIRVOKAS, 
rašytojas Juozas švaistas būtų 
negavęs tūkstantinės. PETRAS 
ŠIRVOKAS atidarė rašytojui 
duris į garbę ir prie pinigų. Tai 
logiškas dalykas.

Visiems vertėtų susipažinti su 
PETRU ŠIRVOKU, galinčiu 
daugeliui atidaryti duris į lai­
mingą ir pasitenkinimo pilną 
savaitgalį. PETRĄ ŠIRVOKĄ 
gausite, jei kreipsitės į NAU­
JIENAS arba kitus knygų pla­
tintojus. Paskutiniu metu Petru 
ŠIRVOKU susidomėjimas padi­
dėjo. Įsigykite šią knygą, kol jos 
laida nepasibaigusi. Knyga turi
230 puslapių, o kaina tik $2.00.

3



PROTO LIGOS|
Iš pasikalbėjimo su garsiuoju Miuncheno psichiatruprof. Max— Visgi tas žmogus yra be­protis, — sakau aš profesoriui. Tokiais žodžiais pradeda Mūn- chener Illustrierte reporteris Manfried Luetgenhorst pasi­kalbėjimą.Profesorius Max Mikorey juokiasi:— Tamstos užsiėmimas, — atsako jis delsdamas, — yra indiskrecija, o mano yra dis- krecija. Bendrai, neaišku, ar tas žmogus yra tas, ką tamsta manai, sakydamas “beprotis”.šitas žmogus, apie kurį ra­šoma Mūnchener Illustrierte žurnale, Europoje yra pagar­sėjęs. Jis yra Walter Menzl, pasidaręs žinomas tuo, kad jis Miuncheno Pinakotheke už­puolė milijono markių vertės Rubenso paveikslą “Prakeik­tųjų Griūtis į Pragarą”, aplais- lydamas paveikslą ėdančia rūgštimi.Atlikęs tą “žygdarbį” Menzl pats atsistojo paveikslo užpa­kalyje, leisdamas fotografams jį patį nufotografuoti išdidžio­je pozoje. Tokio pakvaišusio veiksmo priežastis buvo jo no­ras pagarsėti ir atkreipti pub­likos dėmesį į jo parašytą per­dėtai pseudofilosofinę knygą “Rytojaus pasaulis”.— Tas vyras pamišo, — sa­kė kiekvienas žmogus.— Kaip manote Tamsta? — klausiu aš profesorių dar kar­tą. — Tamsta tai turėtum ži­noti, nes jis pas jus yra tiria­mas.— Jokių komentarų, — at­sakė Mikorey.— Na, gerai, — sakau, aš, — jeigu žmogus tokį nepateisi­namą veiksmą atliko, kokios tam gali būti bendros prie­žastys?— Pirmiausia,—aiškina pro­fesorius Mikorey, — išgarsėji­mo kvaitulys, troškimas, kad būtų atkreiptas į jį dėmesys. Antra, jėgos jausmas, kuris pasireiškia noru sunąikiųti tai, ko žmogus pats negali sukurti. Tai galima ir pavydu vadinti. Trečia: pasaulėžiūros prie­žastys, kai meno kūriniuose ieškoma gyvenimo idealų, ku­rie atitinkamuose paveiksluo­se randa j,ų pilną išreiškimą.—- Ir ketvirta?— Aišku, proto liga. Yra proto ligpnių, kuriuos liguistai jaudina tam tikri meno kūri­niai, kadangi jie jaučiasi esą jų magiškai veikiami bei per­sekiojami.Todėl mes susiduriame su proto liga, tokiu reiškiniu, ku­rio ir išmokslinti psichiatrai negali pilnai išaiškinti. Tai yra tikriausiai medicinos isto­rijoje nuotykingiausias sky­rius.Tačiau sustokim dar vieną akimirką prie paveikslų puo­limo, vienos keistos nusikalti­mų rūšies.
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MikoreyPaveikslų puolimą išrado nepripažintas rašytojas Menzl.Profesorius Max Mikorey, žinomiausias Vokietijos psi­chiatras, ir sako:— Seniausias ir garsiausias šios rūšies veiksmas buvo He- rostrato, kuris 365 m. prieš Kristų Ephezuoše (Graikijoje) sudegino Artemizos šventyklą, vieną iš septynių antikos ste­buklų. Sudegino, kad galėtų įgyti nemirštamą garbę, šito tikslo jis pasiekė, nes jo pa­vardė žodžiais “Herostrato veiksmas” arba “herostratiz- mas” yra pasidariusi bendrinė sąvoka. Herostrato padegi­mas buvo nedaugiau, kaip is­teriško pagarsėjimo ieškoji­mo išraiška.Senovės Italijos freskose ir paveikslų lentose dažnai bū­na išbadytos akys kankinto­jams. Badytojai manosi tuo būdu gelbsti kankinamuosius ir nubaudžia jų kankintojus.Trumpai sakant, tarp des­truktyvaus Herostrato ir mė­gėjo - filosofo Menzl veiksmų istorijos bėgyje yra be skai­čiaus panašių atsitikimų.
Priežastis — persekiojimo 

manijaParyžiaus Louvre vienas brazilietis, mesdamas akmenį, sužalojo garsų Leonardo da Vinci paveikslą “Mona Liza”. Pačiuptas jis aiškinosi:— Aš kišenėje nešiausi ak­menį, staiga manyje kilo ne­suvaldomas noras tą akmenį mesti į tos moters paveikslą.Tame pat Miuncheno Pina­kotheke, kur Menzl sunaikino Rubenso “Pragaro Griūtį”, 1905 m. vienas proto ligonis išdūrė akis Duerio autopor­tretui.Parslinkus dviem metams vienas protiniai sergąs valyto­jas išdūrė akis popiežiui ir trims kardinolams Ingres© pa­veiksle “Sixtino Koplyčia”.— Kokių motyvų verčiamas žmogus atlieka tokį veiksmą? —• paklausiau aš profesorių Mikorey.— Jis jaučiasi esąs perse­kiojamas. Tai yra grynai per­sekiojimo manija. Paveikslų akys tokiems žmonėms lošia nemaloniai jaudinančią rolę.— Visi tokie žmonės, — sa­kau aš, — nuo Herostrato iki Menzl, kurie atlieka tokius kvailus ir jokios naudos ne­duodančius veiksmus, turi bū­ti tiktai bepročiai?— Ne, — atkirto profesorius Mikorey, — čia aš turiu pro­tiniai sergančius ginti. Aš no­riu pasakyti, jog ne visos be­protybės, kurios pasireiškia mūsų pasaulyje, yra padaro­mos bepročių, — jos daugiau­sia yra padaromos vadinamų­jų protiniai sveikų žmonių.— Tuomet geriau būtų ati- daryti beprotnamius ir tuos | tai tėra tik kliniškai išaiškinti

vargšus velnius paleisti į lais­vę, — sakau aš.— Pilietinė laisvė nėra jo­kia kvailių laisvė, — atsakė profesorius Mikorey. — ši­tiems žmonėms reikia atimti laisvę, kad ji jiems būtų ap­saugota.— Bet tada vyrautų masinės žudynės, jeigu būtų atidaryti beprotnamiai?— Ne, — atsakė Mikorey, — jokiu būdu to neįvyktų.— Tad kas?— Pakvaišėliai klaidžiotų aplinkui. Miestuose juos se­kiotų vaikai ir tyčiotųsi iš jų. Kaimuose juos uždarytų pas­togėse. Daugelis be priežiū­ros žūtų, daugelis mirtų iš bado.
Baisi statistikaSavaime suprantama, psi­chiniai (proto) ligoniai atsira­do jau tada, kai žemėje pra­dėjo egzistuoti žmogus. Proto ligoniai ne gimsta, bet iškyla gyvenimo bėgyje. Psichinės ligos puola mus, kaip džiova. Protiniai silpnas gali ateiti į pasaulį. Tai gydytojai neskai­to liga, bet gimimo defektu. Sniegenų augime buvo truk­domas jų išsivystymas; smege­nys paliko ne pilnai subrendę.Apie proto ligas jau šiek tiek supratimo turėjo šamanai ir akmens amžiaus raganiai. Ir Hipokratas bei Paracelsus jau daug žinojo apie smegenų defektus ir protinius apsirgi- mus.Bet moderniškas psichiat­ras, kaip yra priimta vidutinių juostų kraštuose, pavyzdžiui Amerikoje ir Šveicarijoje, yra žinomas tik nuo prancūzų re­voliucijos laikų. Tai buvo prancūzas Pine!, kuris padėjo pagrindus moderniajai psi­chiatrijai.— Profesoriau, — klausiu aš Mikorey, — kiek proto ligo­nių gyvena mūsų tarpe?— Lygiai tiek pat, — atsakė jis, — Tamsta gali manęs klausti, kiek aš turiu ant gal­vos plaukų.Nors profesorius Mikorey yra senyvas žmogus, aš nega­lėčiau suskaičiuoti jo žilstan­čių, dailiai į užpakalį sušu­kuotų banguotų plaukų skai­čių. Panašiai yra ir su proto ligonių skaičiumi.— Tamsi skaitlinė, — sako Mikorey. — Vadinasi, oficia­liai neužregistruotų protiniai sergančių žmonių skaičius yra tiek pat mažai žinomas, kaip ir nesusektų nusikaltėlių skai­čius.Psichiatrai protiniai sergan­čius skaičiuoja mažiau ar daugiau pagal lovas, kuriose jie gali gulėti.Bavarijoje, — sako Miun­cheno nervų gydytojas Miko­rey, — 1955 m. mes turėjome dešimčiai tūkstančių gyvento­jų 36 protiniai sergančius. Dėl jų ligoninėse turėta 16 lovų.Taigi, jeigu kiekvieniems Vokietijos 10,000 gyventojų turime po 36 protiniai sergan­čių, tai visoje respublikoje su 50 milijonų gyventojų tokių ligonių bus 180,000. Tačiau 

ligoniai. Tie, kurie mūsų tar- ’pe gyvena neiškelti viešumon, tebėra nežinomi.! Jie yra nesuskaitomi. Yra | žmonių, kurie visą gyveųimą išbuvo bepročiais ir tik po j mirties buvo patikrinti jų smegenys. Ir has buvo at­rasta? Jų smegenys niekuo nesiskyrė nuo normalių žino- Įnių smegenų. Priešingai, — yra žmonių, kurie be įtarimo j perėjo per visą gyvenimą. Ta- |čiau po jų mirties netikėtai rasta, kad jų smegenys buvo labai liguistai pasikeitę.Žmogaus smegenų funkcio­navimas tebėra didžiąja da­limi dar neištirtas. Gali žmo­gus sirgti, bet gydytojai to ne­pastebi.— Ar yra klasinių pavyz- 'džių? — klausiu profesorių ■ Mikorey.— Tam tikras skaičius. Pa­galvokit tik, kad, kaip vėliau paaiškėjo, tokie vyrai, kaip Hoelderlin, Strindberg ir tik­riausiai taip pat savo senatvė­je garsus anglų fizikas, astro­nomas ir matematikas Isaac i Newton kentėjo nuo šizofreni­jos, sunkiausios proto ligos. Yra sizofrenikų, kurie per eilę metų, dažnai ir visą gyvenimą : užima .aukštas vietas ir būna garsūs. Daugelis jų gyvena Imūsų tarpe ir paprastai mes juos laikome keistuoliais.
Kas yra šizofrenija?Po mano pasikalbėjimo su profesorium Mikorey aš nusi­pirkau vieną standartinę psi­chiatrijos knygą. Ji vadinasi “Genijus, pakvaišimas ir gar­bė”, ir buvo parašyta psichiat­rijos srities žinovo Wilhelm Lange - Eichbaumo.Kai aš perskaičiau tą per -600 puslapių storumo knygą, likau tvirtai įsitikinęs, kad mūsų paasulis, mūsų kultūra, poezija, kalba, tapyba ir mu­zika yra didžiąją dalimi — jei galima taip išsireikšti — su­skurti sizofrenikų, sifilitikų ir * psichopatų.Bet apie tai vėliau.Dabar aš klausiu profesorių Mikorey:— Kokių psichinių ligų esa­ma.bendrai ir kurios jų yra daugiausia išplitusios?— Šizofrenija, — atsakė jis.Šizofrenija lietuviškai reiš­kia sąmonės suskilimas. Bet eiliniam žmogui yra sunku tai ir įsivaizduoti.-- Kaip šizofrenija pasireiš­kia pas žmogų? — klausiu profesorių Mikorey.— Pirmiausia reikia pasa­kyti, — atsako jis, — kad šitos ligos prigimtis vis dar tebėra ginčytina. Šizofrenija yra šiek tiek panaši, kaip spaudos klai­dų “velnias” laikraščiuose, ku­ris viską darko. Šizofrenija reiškia, kad smegenyse viskas yra sumaišyta.— Kaip elgiasi sizofreninis žmogus.? Kas su juo darosi? ' — Jis kalba, — sako profe­sorius Mikorey, — didžiausias j nesąmones, daro visokias gri- nnasas ir juokiasi be pagrindo. Čia formų gausumas yra ne­išsemiamas. Taip pat teigia.
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(Atkelta iš 4-to psl.) 

jog jis girdi balsus ir save 
hipnotizuoja arba jaučiasi per­
sekiojamas. žmonės visai tei­
singai sako: “Iš didelio juoko 
pažinsi kvailą”. ,

— Tai tie yra proto ligo­
niai, — klausiu aš, — kuriuos 
žmonės paprastai ir bešir­
džiai vadina “bepročiais”.

— Taip, — sako Mikorey.
—- Papasakokit man keletą 

atsitikimų iš savo praktikos, 
— prašau aš profesorių.

Jo veide iškilo nuovargio ir 
nervingumo žymės.

— To aš negaliu, — ir po 
trumpos pertraukos, — la­
biausiai dėl to, kad be kitko, 
visi galimi sveikieji pradės 
įsivaizduoti esą bepročiai.

Ar bepročiai yra laimingi?

— Iš ko pas žmones atsiran­
da ta baisi liga?

— Mes spėjame, — sako pro­
fesorius Mikorey, — kad čia 
yra paveldėjimo priežastys.

— Šitie žmonės turėtų jaus­
tis labai nelaimingi?

— Taip. Daugelis jų jaučia­
si laimingi, būtent kurie turi 
didybės ir išganymo maniją. 
Kiti, pavyzdžiui, kurie ken­
čia persekiojimo maniją, yra 
baisiai nelaimingi. Pas šituos 
žmones visos rūšys ekstatinio 
džiaugsmo kaitaliojasi su bai­
siais baimės pergyvenimais.

— Kokia labiausiai išplitusi 
liga seka po šizofrenijos? — 
klausiu profesorių Mikorey.

— Epilepsija, kuri pradžio­
je pasireiškia priepuolių pa­
vidale, o prie jų metų bėgyje 
prisideda sąmonės netekimo 
stoviai arba psichinės būse­
nos pasikeitimai.

— Kas seka trečioje vie­
toje?

— Tai yra, — sajco profeso­
rius Mikorey, — maniakai, — 
represiniai susirgimai.

Šitie manijos depresija ser­
gantys žmonės tikrumoje nėra 
jokie psichiniai ligoniai. Jie 
yra intelekto ligoniai.

Tilo metu, kai manija sergą 
žmonės yra lengvabūdžiai, iš­
laidus, nuotykių mėgėjai ir 
linkstą į liguistą linksmumą 
ir lengvapėdiškumą (dažnai 
mėgstą girtis), depresija gi 
sergantieji yra prislėgti, daž­
nai nusiminę ir laikotarpiais 
galvoja apie savižudystę, pri­
eidami ir prie paties mėgini­
mo nusižudyti.

Šitos trys ligos — šizofreni­
ja, epilepsija ir manijos de­
presija sudaro visą gydymo ir 
slaugymo įstaigų veiklos pa­
grindą visame pasaulyje.

Prie to dar prisideda tokie 
apsirgimai: kaip smegenų 
skauduliai, smegenų votys, 
smegenų odos uždegimai, taip 
pat smegenų sužeidimai nelai­
mingais atsitikimais bei šovi­
niais.

Proto ligų kaleidoskope ypa­
tingą vietą užima vadinamas 
progresyvus paralyžius — sme­
genų suminkštėjimas, vėly­
ba sifilio pasekmė.

— Paralyžius, — sakau aš 
profesoriui Mikorey, — nuo
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kurio pirmesniais šimtmečiais dystėfc ir negalėdavo susival- 
kentėjo ir mirė genališkiausi dyti nuo verkimo. Yah Gogh 
pasaulio žmonės, nuo jo ture-!buvo aiškus šizofrenikas. 
tų neužilgo išmirti ir šiandien Christian Grabbe persigėrė iki 
visi sifiliu sergantieji? (mirimo.

— Klaidingas galvojimas, 
mano mielasai, -— aiškina man 
daktaras Mikorey. — Paraly­
žius, kaip sifilio infekcijos pa­
sėka, pasireiškia maždaug tik
po penkiolikos metų.

Sifilis ir su juo susietas pa­
ralyžius dar praeito šimtme­
čio pradžioje buvo tokia ne­
laimė, dėl kurios nebuvo ypa­
tingai jaudinamas!. šiandien 
su pasipiktinimu keliamos 
rankos.

Aš neturiu noro išsklaidyti 
iliuzijas, todėl paminėsiu tik 
kelis iš daugelio visame pa­
saulyje garbinamus genijus, 
kurie sifilio pasėkoje mirė nuo 
paralyžiaus: Nietsche, Mau­
passant, Lenau, Smėtana, 
Schubert, Ulrich von Hutten, 
Mussorgsky, Hugo Wolf ir 
Baudelaire.

Tarp genijaus ir pakvaišimo

Dabar pažadėtas žvilgsnis į 
Lange-Eichbaum knygą — 
“Genijus, pakvaišimas ir gar­
bė”.

Didelis melancholiškas pran­
cūzų lyrikas Baudelaire ken­
tėjo ne tik nuo paralyžiaus. 
Jis turėjo keistus polinkius: 
jis žaliai dažydavo savo plau­
kus ir aistringai mėgo nuogas 
kojas, taigi praktikavo kojų 
fetišizmą; jis gerdavo ir im­
davo opiumą ir hašišą dide­
liais kiekiais. Šitas poetas be 
savo paralyžiaus buvo vienas 
sunkiausių, bet ir produktin- 
giausių psichopatų.

Aleksandras Didysis buvo 
didelis alkoholikas. Taip pat 
ir Friedemann Bach, gabiau­
sias Sebastiano Bacho sūnus. 
Beethoven, irgi vienas didžių­
jų psichopatų, mirė kepenų 
zirrhose dėl besaikio alkoho­
lio naudojimo.

Bismarką žymieji Berlyno 
psichiatrai laikė “jų gydymo 
reikalingu žmogum”. “Diag­
nozė: “Didybės manija”. Jis 
buvo besaikis rūkytojas ir sa­
vo sunkias depdesijas malšin­
davo dideliais alkoholio kie­
kiais.

Cezaris buvo sunkus psicho­
patas. Dantė, pasaulio litera­
tūros milžinas, buvo aiškus 
šizoiderinis psichopatas, vi­
suomet depresyvus, susierzi­
nęs, piktas, kerštingas ir ne­
paprastai erotiškas, su homo­
seksualiniais palinkimais.

Prancūzų filosofas Descar­
tes jautė erotinį patraukimą 
labiausiai žvairoms moterims.
Vienas didžiausių vokiečių ar­
tistų, Ludwig Devrient, buvo 
psichopatas.

Dostojevskis taip pat. Jis 
voliodavosi gatvėje su apsi­
putojusia burna, turėjo epi­
lepsiją su priepuoliais ir per- 
versinius (nenatūralius) sek­
sualinius palinkimus. Vokie­
čių poetė Annette von Droste- 
Huelshof turėjo pamėgimą vy­
riškai rengtis.

Friedrich Didysis buvo kraš­
tutiniai judrus, impulsyvus psi-, 
chopatas. Goethe pergyven­
davo depresijas iki savižu-

j Buvęs vokiečių “fuehreris”
I Adolfas Hitleris buvo ne tik • 
sunkiai sergąs psichopatas, | 
bet, sako, jaunystėje turėjęs 
šizofrenijos prasiveržimą.

E. T. A. Hoffmann, nuosta­
bus vokiečių poetas, laikomas 
degeneratu ir patalogiškai ne­
sveiku. Daugumas veikalų, 
kuriuos jis paliko, buvo para­
šyti jo gyvenimo paskutiniųjų 
penkiolikos metų bėgyje, kada 
jis besaikiai gėrė raudoną 
vyną. Todėl jo kūriniuose 
dažnai užtinkami persigėrusio 
kliedėjimo ženklai.

Vokiečių dramaturgas Georg 
Kaiser laikomas asmeniu su 
kriminaliniais bruožais. Fi­
losofas Kantas buvo psichopa­
tas, o vokiečių poetas Detlev 
von Lilienkron sunkus alko­
holikas.

Bavarijos pilių statytojas ir 
pasakų karalius Ludwig II bu­
vo aiškiai psichiniai sergąs 
(paranoitinė psichozė). Jo 
moterų nekentimas buvo toks 
didelis, jog pastaraisiais me­
tais jis vengė jų, kad nereiktų 
net iš arti matyti.

Garsus norvegų tapytojas 
ir grafikas Edvard Munch 
kentėjo nuo persekiojimo ma- 

įnijos. Tolstojus buvo ne tik 
psichopatas, bet ir macochis- 
tas. Kad luišas Toulouse- 
Lautrec persigėrė iki mirimo, 
žino kiekvienas kino lankyto­
jas. Ir genialusis amerikiečių 
poetas Walt Whitman laiko­
mas ne tik lėbautoju, bet su­
keldavo visų filisterių nuste­
bimą savo “begėdiška” ero­
tika.

Manau, kad to užteks. 
k Dabar paklauskim, kaip at- 
|rodytų pasaulis, jeigu jis būtų 
apgyventas vien tik normalių 

I žmonių?
Tikriausiai būtų išgąstingai 

nuobodus. Jis būtų nemuzi­
kalus, neliteratūriškas, ir aiš­
ku, labai nesensacingas.

Koks pasaulis būtų be psi­
chopatų? Mes tai matėme iš 
pavyzdžių.

Jie yra pasigailėjimo verti...

Psichopatai yra nei proti­
niai sergą nei vien tik nega­
tyviai sąvokai priklausą žmo­
nės. Paprastai psichopatais 
yra vadinami alkoholikai, 
morfinistai, keikūnai, gueru- 
lantai, prievartos neurotikai 
(Zwangsneurotiker), padaužos 
(vagabundai), o moterų tarpe 
taip pat prostitutės. Tačiau
profesorius Mikorey sako 
taip:

— Tik protiniai arba mora­
liniai mažavertis žmogus, koks 
yra psichopatas, gali būti ne­
gatyviai vertinamas; kas lie­
čia kitus, yra be skaičiaus in­
teligentiškų ir, aukotis suge­
bančių psichopatų, kurie so­
cialiniu požiūriu yra vertina­
mi tiktai teigiamai.

Aš čia pacitavau pakanka­
mai pavyzdžių daktaro Mi­
korey aiškinimams pavaizduo­
ti. Bet iš esmės psichopatai 
yra tai, kas vokiškai vadina-

ma “vargšai velniai” (die ar- 
mfen Teufels).

— Aš mieliau gydau, — sa­
ko profesorius Mikorey, — 
tūkstantį naujų šizofrenikų, 
negu vieną seną keikūną (que- 
rulantą) arba prievartos neu- 
rotiką. Psichopatą yra sun­
kiau .pagydyti, negu protiniai 
sergantį. Tačiau — faktas yra,

į kad mūsų didžiausieji genijai 
|buvo daugumoje psichopatai.

— Pone profesoriau, — įsi­
drąsinu Mikorey paklausti, — 
ar yra psichopatų psichiatrų 
tarpe?

Profesorius Mikorey juokia­
si ir yra malonus:

— Tikrai, — sako jis, — ir 
tarp psichiatrų yra psichopa­
tų. Nėra reikalo meluoti. Yra 
tokių psichiatrų, kurie pasi­
rinko šitą profesiją, kad galė­
tų išaiškinti, jog jie yra svei­
kesni, negu jų pacientai. Ta­
čiau, daugumas mūsų yra pa­
jėgūs ir natūralūs žmonės, — 
gina savo profesijos garbę 
profesorius Mikorey.

Gydantieji mėšlungiai yra 
vaistai

Lieka klausimas, ar proti­
niai ligoniai iš viso yra pagy­
domi ?

— Daugumas protinių ligo­
nių, — sako profesorius Mi­
korey, — pagyja savaime.

1 — Kaip tai gali būti? — 
klausiu aš.

— Tam tikru būdu gamtos 
gydomąja jėga.

Pasakų porintojai ir žolinin­
kės moterys jau žinojo gamtos 

i gydančio miego paslaptį. 
Fantastinės snaiguolių būty­
bės ir pasakų karalaitės būtų 
mirusios nuo mirtinų susižei- 
dimų, jei nebūtų staiga įkritu­
sios į gamtos gydomąjį mie­
gą arba sustingimo mėšlungį.

— Šito terapijos būdo ge­
riausi pavyzdžiai, — aiškina 
Mikorey, — yra epileptikai. 

,Jų dvasiniai sutrikimai yra 
| sulaikomi mėšlungio. Dėlto 
tie sutrikimai metų metais ne- 

.prasiveržia.
Šitie epileptikų mėšlungiai 

dabar yra dirbtinai iššaukia-I Jimi proto ligonių gydymo 
tikslu.

Tokiu iššauktu “mėšlungiu” 
galima kitas “be mėšlungio” 
protines ligas pakreipti tei­

giama kryptimi. Mat jos, taip 
sakant, susigeria dirbtinėje 
epilepsijoje.

Tokiu būdu pasirenkamas 
mažesnis blogis, nes, kaip ži­
noma, epilepsijos atvejais — 
atmetus mėšlungio priepuolius 
— dažnai metų metais nepa­
stebima jokio aiškaus dvasi­
nio sutrikimo. Šitas mėšlun-
gio teorijos principas buvo iš­
ryškintas 1933 m. vienu laiku 
ir nuo viens kito nepriklauso­
mai profesoriaus Max Miko­
rey, Miunchene, ir Ladislaus 
von Meduna, Budapešte. Pa­
starasis dabar gyvena Cihca- 
goje.

Psichiatrai šiandien vaidi­
na didelę rolę ne tik kaip gy­
dytojai, bet ir kaip ekspertai 
teismo salėse.

Tokia tikrovė prasidėjo 
maždaug prieš šimtą metų,

(Tęsinys 6-me puslj
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JULIUS SULA

Gervių pulkais skrenda lietuviai
Hondūrą pirmasis aptiko čekius”. 

Kolumbas 1502 m. Diena bu­
vo karšta ir vanduo šiltas, 
kaip vonioje. Laivas stumia­
mas palankaus vėjelio, rodos, 
vos krutėjo jūroje, lyg pėsčio­
mis brido, tačiau atrodė iškil­
mingai, jaunai, tarytum pake­
liui į kartūnų balių. .
kai, viena koja atsirėmę, žio- 'gus, kad ir 

kiaulė.
Brangusis, Mielas Bičiuli!!!

Netrukus bus dveji metai 
kaip esu dingęs, galima saky­
ti, kaip. .. į vandenį. Pir­
miausia noriu prašyti, kad tu 

. . . . " man nupirktum ir kuo grei-
m ėmu es, raitėsi oro pa§tu, prisiųstum
*. ,stl in8os mergi- į gumjnes kelnes. Pataikyk sto­

Baigėsi antri metai, o Dur- 
nosevičius tyli, jokio laišku­
čio. Velniai žino, kas su juo 
atsitiko, kuo užspringo? . Gal 
panelių farmą pirko, kad toks 
užmirštuolis? Tačiau kartą 

... (jis vis dėlto parašė. Kultūrin- 
Jūrinin- gas, Amerikoje gyvenęs žmo- 
mę, žio-lgus, kad ir Hondūre, neliko

ję. nelyginant vėžiautojų žibu- ! 
riai. “Ispaniškoji gulbė”, su­
tartinai smogiant irklams, Ko­
lumbui maloniai besišypsant, 
net uodegą pakraipydama, 
plaukė į Ulua upės žiotis...

Tą patį Hondūrą, maždaug 
po penkių šimtų metų, aptiko 
ir prof. Pakštas. Lietuviai la- Įda|iu 
bai pasiilgę šutintų bulvių, 
Leibuvienės keptų bulkučių, 
rimtų kritikos straipsnių, plas­
nojo K. Pakštui iš M 
tamsiais trikampiais klostėsi 
padangėje, giliomis upėmis 
plaukė, tarytum gervių pul­
kai. Džiugus, pilve netelpąs 
klegesys, maišydamasis su pa- I 
kr i ujamo ir iškraujamo turto 
triukšmu, tarsi liepsnojančių 
sotUbų dūmai,, kilo į aukštą 
dangų, į plačias erdves.

Pąkštiškasis 
apie Atsarginę Lietuvą, 
blizgančias ekonomines 
spektyvas, apie aukštą virši­
ninkų gyvenimo standartą, ne­
aplenkė nė Izraelio. Seni j 
kumpanosiai, ant dviejų kojų Į 
nepastovi kupčiai, kėlėsi iš 
patalų, keturiomis ritosi, kišo 
po jermulkomis žilas peisų ' 
slruogaš, vienas antram kėlė j 
ant kuprų sunkius kromus ir 
erzeliuodami, pasiramstydami 
kreivomis lazdomis, traukė į 
Hondūrą. Vienas, Kaune bu­
vęs arf: valdžios, karias nuo 
karto užsilipdamas sau ant | 
barzdos, verksmingu, padusu- 
siu balsu šaukė: Pakštą į 
Hondūro prezidentus!

Su pirmuoju Amerikos lie­
tuvių būriu išvyko ir man ge- J 
rai pažįstamas A. Durnosevi- 
čius. Atsisveikino labai džiau­
gsmingai, net j 
m;is. Kišenėje teturėjo tik 
mylimosios šilkinę kojinę. Pa­
žindamas jo charakterį, nė 
kiek neabejojau, jei Handure j 
nepasidarys 
taps aukštu 
Durnose virius 
kitu būti. Jis 
jo gyveninio 
labai troško už visas prasmes. . . i oaKsias s
prasmingesnių merginų ir pi- Hondllru

vavo kaip lokiai prie laivo 
briaunų. Jie buvo dailūs, 
aukšti, nudegę jų pečiai, nuo 
ilgo irklavimo į storus lynus 
susiviję raumenys, refleksavo 
saulėj, švysčiojo kaip varinės 
karžygių statulos. Krante dū- Į 
ko, siuto indėniukės, raitėsi " 
kaip katės. , , , j į lYvmvo. x OLŲ“
inj akys atsispindėjo vandeny-,esneSi kokj ( kad

nnlvrcinonl Olltnlll 71hll- ■ c
jokia gyvatė neprakirstų. O 

'čia jų tokia gausybė ir kerta 
be jokių pardonų, kur tik pa­
sitaiko. Prieš gerą pusmetį 
smauglys nurijo vieną mūsų 

'kariškį, generolą, su visu ka­
reivių pulku. Beliko, po kaž- 

............... rūmu, tik krūva me- 
i dalių...
I Kaip jau minėjau, Mielas 
Bičiuli, Hondūre gyvenu arti 

paskos, dvejų mefų ir’ PrisiPažinsiu, 
dar nebuvau išlipęs iš medžio, 
bijau, kad kokia “zmeja” ne- 

; sutaršytų. Tiesa, kai nueisi 
pirkti tų mano prašomų gu- 

| minių kelnių, tai būk malonus, 
pasiteirauk ar kartais neturi 
tokio, oro pridumiamo žipono, 
kad būtų galima skraidyti, jis 

.labai praverstų ypač naktį už- 
’ snūdus ar nupuvus medžio entuziazmas v . . ....................sakai, nors esu stipriai prisi- 

aPie j rišęs palminiais diržais, tačiau 
| ką gali žinoti.. .

_ Į Bašant šį laišką atėjo ži­
rnio, kad naujasis Kolumbas 
i pasikorė, bet laikraštis abejo- 

Cija, kad tai jo paties darbai. 
: Greičiausiai, manoma, Ko- 
! lunibą pakabino viršūnėje 

t Hondūro patriotai, nes per 
r i keliasdešimt žingsnių nuo la- 

Jvono rasta didelis katilas, ra- 
[tu išdėstyti staliukai, tarytum 
kokiam baliui. Gretimuose 
krūmuose užtikta statinaitė 
birzgalo, labai panašaus į lie­
tuvišką burokėlių rašalą. Lai­
kraštis, kurį redaguoja šešias­
dešimt žmonių,, nuo savęs dar 
priduria: “Nepaisant, kad a. 
a. profesoriaus kauliukai jau 

I baigią tirpti vanagų skilviuo- 
ise, tačiau jo akys pirmykščiu 

_ , žėrėjimu dar tebežvelgia i 
pasispar y a- | numvjėtąjj Hondūrą”. Tikri Ii lx I *

inišiuginai!
| Mano svajonė — lietuviška 
šeima. Aš tai po kelis kartus, 
ypač prie stikliuko, pabrėžda­
vau, garsiai; kumščiu skelda- 

imas stalo lentas. Galėjau jau 
senai būti vedęs, gal ne tik ve- 
dęs, bet ir kelis kartus persis- 

M)ae kvręs su žmona, jei ne prof. 
. į Pakštas su tuo savo prakeiktu 

______  Nieko blogą negal­
vojau, viską stačiau ant lietu- 

jviškos - patriotiškos kortos. 
, . iBiesas žinojo, kad vietoj aukš- 
sei" ! tos tarnybos, apsiguzikavimo, 

____ ~vO , teks veizėti į beždžionių ko- 
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milijonierium, 
valdininku. O ' 

ir nenorėjo kuo ' 
visuomet ieško- 
p rasinės,

nigų. Žmogelis 
gus skusdavosi: 
čia u padoriai 
žia tįsiai, kokios 
mos man turi

net per mie- 
“Kad galė- 

gyventi, ma- 
penkios 
atiduoti savo

bet, galima sakyti, užžiopli- (Atkelta iš 5-to psl.)
nau ant tikros smerties.

Dabar dėl tų pinigų. Žinau. p7p'[iari tik 'po Pirmojo Pa- 
kad dirbi be poilsio septynias isaulinio karo pabaigos, 
dienas, įsitikinai, kad po mir- ( 
ties dūšia neis į dangų, o ke- ' 
liaus į šapą, prieš vyriausiojo i 
boso teismą. Tačiau aš — ta­
vo brolis lietuvis — kiekvieną , 
valandą galiu būti nugalabin- i 
tas, ištuštintas, ir sušveistas I 
laukinukų be druskos. Todėl i 
nepagailėk vieno antro dole­

tačiau Vokietijoje pasidarė

Šiandien Justicija veikia ne­
be užrištomis akimis; ji žiūri 
į žmones. Tačiau jai dažnai 
reikalingas psichiatras. Teisė­
jas be jo nebegali apsieiti.

Ar jis kiekvienu atveju yra 
pageidautinas, — paliksiu tą 
klausimą neatsakytą.

rio ir būtinai nupirk man tą Amžinos paslaptys 
oro pridumiamą žiponą, mė­
ginsiu prie rankovių pritvir- ^no ligoniai,
tinti palmių šakas, tokius kad Jie Protiniai serga? — 
sparnus, ir kėravosiu link Chi-|klausiu aa Profesorių Miko- 
cagos, III. Labai praverstų ge-i rey-
ležinės pirštinės ir geležinė I ~ Pradžioje tai pastebi di- 
kepurė. Supranti, kiekvieną Į džioji dauguma, —- atsako jis, 
rytą, vos saulei pakilus virš /j dažnai susikremta iki 
Comayagua slėnio, iš džiung- savižudystės. Bet po kurio 
lių atšleivoja orangutangas, laiko aPgaana save ir, taip 
stambus, drūtas kaip arklys, |sakant’ susidraugauja su liga, 
ir be jokių atsiprašinėjimų Į Šizofrenija sergą pastebi 
daužo mano inteligentišką gal- į Pėdžioje, kad jų galva yra 
vą. Nosį kartais taip sumala, isusldlusi. Dėlto jie mažai 
kad ji mėlynuoja iš toli, kaip ka^a- dienok paskiau jie 
vengerkė slyva. pradeda triukšmingai kalbėti.

— Tai via grynas savęs
Vykti į Hondūrą niekam ne- apgaudinėjimas> _ sako pro. 

patariu, ne bent tam, kuris fesorius Mikorey. — Jie nori 
ieško galo. Jeigu tave kas 'nepastebėti savo nelaimės, ly- 
gundytų į Atsarginę Lietuvą, giai taip pat< kaip aklas arba 
tai nieko nepaisydamas, mano suparalyžuotas kartais įsivaia- 
ranka, išskalbk tokiam skudu- duoja esąs ne aklas ir nepara. 
rus. Visi, kurie Hondūre ti- jyžuotas.
kėjosi įsigyti centrelius, pali-j Ryšium su šita jaudinančia 
varkėlius, vaikščioti rankas “prcdo ligų” problema mane 
sunėrus užpakalyje, senai jau visuomet vpatingai domino 
išdūmė, su visais velniais, at- klausimas: kaklo, nosies, au­
gai į Ameriką. Ir aš norėčiau, sų gvdvtojas arba chirurgas 
nors prieš mirsiant, dar kartą mato JigQ> kurią jis tuH gydy. 
pamatyti Dėdės Šamo žemę, m get kas išaiškina psi- 
O kol kas pasilieku belaukiąs chiatrui apie žmogaus smege- 
guminių kelnių ir kitokio ap- paslaptis ir jų sunegala- 
rėdalo. vimą?

Mikorey atsakė:
— Norint išaiškinti jų ligą 

ir ją tinkamai gydyti, neuž­
tenka žinoti visas smegenų 
veikimo paslaptis, kurios 
niums greičiausiai vienaip ar 

kad ir pati kvailiausia, randa [kitaip pasiliks ant visados 
pritarėjų, kurie vėliau, pnra- [paslėptos. Be Idtko, mes daug 
gavę naujo gyvenimo, lipa į galime sužinoti iš didžiųjų kū- 
medį... Taip atsitiko ir ponui .rėilb kurie turėjo fenomalinį 
A. Durnosevičiui, vietoj apsi- [stebėjimo gabumą visiems sie- 
guzikavimo, puošnių sekretor-H°s stoviams ir dažnai tiesiog 

tu_ klasikiniai aprašė ligonių is­
torijas savo kūriniuose. Pa­
galvokite tik apie “Werterio 
kančias”, “Raskolnikovą” ir 
“Brolius Karamazovus”.

Taigi, psichiatrai mokosi ir 
nemaža dalimi — apie tai ne­
gali būti nutylėta — iš genia- 
liškų psichopatų...

Vertė L. Kvecas

Nuoširdžiai Jūsų

A. Į)urnosevičius

Skaitant tokį laišką darosi 
ne tik liūdna, bet ir graudu. 
Žinau, kad kiekviena idėja, 

kų, beliko tik beprasmis 
pėjimas palmėje, nepertrau­
kiamas laukimas, kada jį 
orangutangas visiškai užmuš.

Nepaisant kaip aš jį užjau­
čiu, tačiau nieko padėti ne­
galiu. Tegu kreipiasi į Balfą, 
gal jis sukombinuos Durnose- 
vičiui geležinę kepurę ir oro 
pridumiamą žiponą.

LALIO ŽODYNASVinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius ap^e Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.

NAUJIENOS

1739 S. Haisted Street.
Chicago 8. Ill.

your ” he,P 
heartII your 
FUND Wheart

yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Haisted Street.

Chicago 8, Illinois

6



VISTASPATS

GYVU ŽMONIŲ EILĖ
Iš pavergtos Lietuvos spaudos žinių sumesta, iš ten 

gautų laiškų atausta ir savais marginiais paįvairinta.

Dar saulei nepatekėjus vi 
sais takais žmonės skubėjo 
Sintautus prie vietos parduo­
tuvės durų. Augo gyvų žmo­
nių eilė. Gimė sąmojai, paš­
nekesiai. Ėjo gandas, kad Le­
nino gimtadienio proga Sin­
tautų parduotuvės gavo daug 
žibalo, druskos, vinių, stiklų 
langams ir kitko, kas būtina 
žmogaus gyvenimo 
kam sudarinėjamos atsargos, 
kad būtų galima išvengti ne­
priteklių. Ne kasdien šven­
tos dienos, ne visuomet par*- 
duotuvės turi visko tiek, kiek 
žmogui reikalinga.

— Tai kaip čia‘dabar? Ne­
suprantu. Sako, esame Leni­
no gimimo išvakarėse, — ste­
bisi ir klausia viena iš mo­
terėlių eilėj tūnojant, — o apie 
jį, kaip gyvą visur kalbama?

— Ei, tu ten, suvaldyk lie­
žuvį, — šūktelėjo vienas se­
nesnių vyriškių, — Leninas 
jau miręs, bet jis gyvas vaikš­
čioja mūsų gretose. Jei jo ne­
būtų, tai tu čia ir eilėje nesto­
vėtum! Geriau neaušyk savo 
valgomosios.

— Taigi, tikra tiesa pasaky­
ta ,tik Lenino dėka mes čia 
suėjonie. Ir gaila, kad iki šiol 
neatsirado antras Leninas, ta­
da du ar tris kartus per me­
tus mes čia pasimatytume ir 
žibalu žiemai apsirūpintume,
— lyg juoką su valdydama 
prašvokštė viena iš jaunesnių 
moterų.

— Kas perdaug, tai šelauk; 
mes be Lenino turime dar ge­
gužės pirmąją, o kur dar ok- 
tebrinė? Lenino mirtis? Visų 
tų dienų išvakarėse ne vien 
tik Sintautuose, bet ir kitur 
prie krautuvių susidaro drus­
kai gyvų žmonių eilė, — pasa­
kė vieną eilės dalyvė galvą į 
storą skarą taip įvyniojusi, 
kad tik jos nosies galas žibėjo 
ir akys -lyg dvi kiaurymės 
spoksojo.

— Tai vis Lenino darbų ir 
jo žygių garbei tada visi savo 
noru suguže į tas garbingas 
gretas prie parduotuvių durų,
— kažkas nepastebimas pra­
švokštė.

— Žmogaus keliai nesupran­
tami ir neišmatuojami, o Le­
nino ir jo pasekėjų — visiems 
žinomi ir nematuojami, — ir 
vėl pasigirdo balsas lyg iš 
dausų.

— Kas nori juos žinoti, pa­
matuoti, tokie išvažiuoja į ry­
tų tolumas, kur patekėjusi 
saulutė nušviečia kapus be 
kryželių...

— Kas taip pasakė? — ne 
tai piktai, ne tai juokais, kaž­
kas šūktelėjo.

— Nesupaisysi. Kaip kada 
ir žemė sudunda nežinia nei 
kur, nei kam, — atsiliepė mo­
ters balsas.* •

Žmonių eilės šnekos neri­
mo. Jos gal būtų dar įsisiūba­
vusios, bet nelauktai ir daug 
ankščiau kaip įprastai parduo­

tuvės duryse pasirodė įaugęs.

-{gerai įsiganęs vedėjas. Visi 
į eilėje stovėjusieji lengvai at­

siduso ir pagyvėjo. Lūkes­
čiams atėjo galas. Bus jau 
įleidžiami į parduotuvę pre­
kėmis apsirūpinti. Staiga prie 
krautuvės durų privažiavo po-
ros gerų arklių pakinkytas 
vežimas. Jame sėdėjęs vik­
riai iššoko ir skubiai įsibrovė 

apyvokai, Į į parduotuvę.

— Tavorščiai, draugai pilie­
čiai, tai Lenino keliu kolchozo 
garbus pirmininkas teikėsi 
mus aplankyti. Mes visi jį 
gerbiame. Kantrybės, luktel­
kit; kai jis apsipirks, tada 
ateis eilė kitiems, — prašneko 
duryse stovįs krautuvės ve­
dėjas, ir uždarė duris.

— Lenino keliu... kolchozų 
pirmininkai visi turi eiti Leni­
no keliu. Tokiems ir durys 
visur atviros ir atsidaro ne­
nustatytu laiku, — garsiai su­
murmėjo viena eilėje stūksan­
ti, skarą žemiau kaktos nus­
maukusi.

— O kaipgi? Reikia gi Le­
nino gimtadienį jo darbais 
įprasminti, — dar viena mote­
rų sukuždėjo.

— Leninas... Leninas... jo 
dvasia ne vien tik rūmuose, 
bet ir parduotuvėse įsigalėjusi, 
— dar kažkas pridėjo.

•
Ir vėl parduotuvės durys 

praviro. Su pundais į popierių 
įvyniotais išėjo Lenino keliu 
klochozo pirmininkas.

— Žiūrėk ir prekėms įvy­
nioti popieriaus atsirado, — 
kas tai nusistebėjo.

— Viskas atsiranda, kaip 
Lenino sukvėpti -dirba, — dar 
priedu palydėta.

Sutratėjo motociklas. Su­
stojo prie pat parduotuvės 
durų. Nuo jo nušoko jaunuo­
lis. Parduotuvės duryse, tą 
akimirką pasirodė jos vedė­
jas. Ir vėl:

— Tavorščiai, draugai pi­
liečiai, kokia laimė! Mus 
šiandieną aplanko ir komuni­
stų partijos rajono sekreto­
rius. Tai ne eilinis pilietis ir 
retai mus aplankąs. Jis sku­
ba. Jis labai skuba, jam teks 
padaryti keletą pranešimų Le­
nino gimimo dienos proga.
Kasgi iš mūsų drįstų jo bran­
gų laiką sutrukdyti? Jis ūmai 
apsirūpins tuo, kas jam reika­
linga, tada galėsite visi kiti, 
kas reikia, nusipirkti. Galop, 

I pagal nustatytą tvarką, dar 
Įmes turime daugiau kaip va- 
' landą iki parduotuvės atidary- 
Įmo. Dar niekas neatėjo iš 
(tarnautojų, negi aš vienas be 
pardavėjų galėsiu jums vi- 

Isiems patarnauti? Kantrybės, 
kantrybės, mieli piliečiai! — 
pasakė ir dingo duryse.

— Kantrybės... Tiek šimt­
mečių kentėjome be Lenino, o 

i dabar tik nusispiauti. Metai 
kiti, vien tik juokai prieš am­
žius. Ir keli dešimtmečiai ne- 

įbus daug, — garsiai pasakė 
'vienas tos žmonių eilės da­
lyvis.

— Kas nežino: kvailam duok 
kelią, o galą bet kuris ožys su­
randa, — kas tai pasakė.

— Uždarykit valgomąją, 
kad dar ilgiau galėtumėt so­
tintis Lenino gėrybėmis, 
džiaugtis pagal jo madą su­
kirptu gyvenimu, — nedrąsiai 
ir įspėjamai pasakyta.

Ir tikrai kompartijos sekre­
torius ilgai parduotuvėje ne­
užtruko. Jam gal iš anksto 
buvo visa paruošta, kas rei­
kėjo. Ir tada prie parduotu­
vės durų atsirado augalota, ge­
rai atsiganiusi ir neprastai 
apsirėdžius moteris. Ir vėl 
praviro durys. Ir vėl jos ve­
dėjas prašneko:

Tavorščiai, draugai pilie­
čiai! Kokia šauni ši diena! 
Kaip retai pasitaiko. Gal du 
tris kartus per metus mus ap­
lanko garbingos, Lenino gar­
bei, sovietų tvarkai nusipel­
niusios asmenybės! Kas iš 
mūsų negirdėjo Stalino kol­
chozo kiaulių šėrėjos? Ji pir­
mūnė, ji rajono sovieto depu­
tatė. Jos kiaulės visos, kaip 
susitarusios, solidariai kas­
kart atsiveda po 26 paršiukus. 
Ir mūsų garbingos pirmūnės 
taip kiaulės išugdytos, kad 
jos nė vieno paršiuko nenugu­
la, ir nebuvo tokio atsitikimo, 
kad nors vieną jos pačios su­
ėstų. Tiesa, kaip kada vieną 
ar kitą paršą žiurkės sudoroja, 
bet nuo žiurkių nėra lengva 
apsiginti. Tai visi, kaip vie­
nas, pagerbsime mūsų pirmū­
nę ir leisime jai be eilės pre­
kėmis apsirūpinti. Tokia gera 
proga jai mūsų pagarbos jaus­
mus parodyti, — ir abudu din­
go krautuvės duryse.

— Žinoma, kiaulė... Kiaulė
ne žmogus, — jai tik lovys rū­
pi, jei ten ėdalo yra. Kiaulė 
nepasiprašys pati, — jai pa­
duoti reikia, — viena moterų 
burbtelėjo, o kita pridėjo:

— Kiaulė, tai kiaulė, nagi 

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip kg apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jie 

parOpintv |ums polisą P«r mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiu nemalonumy.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CBntral 6-5203
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LTTWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
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mėgink jos laiku nepašerti? 
Kai pradės spiegti, kriuksėti, 
tai imk nors ir užsikimšk au­
sis — visi kaimynai sužinos, 
kad kiaulė alkana. Geriam 
neprasidėti. Reikia užleisti 
jai eilę...

— Kalbi lyg anas elgeta tru­
pinius babėręs, — atsiliepė vy­
riškas balsas; reikalas aiškus. 
Įrodyti nereikia. Kiaulė juk 
kiaule ir pasilieka. Kam čia 
dėl smirdalo aušinti burną, — 
ir nutilo. •

O paskui... paskui parduo- 
sokie kiti pirmūnai, ordinuoti 
sokie kiti pirmūnai, ordinuiti 
ir neordinuoti, ir kiekvienas, 
jų išėjo iš parduotuvės su di­
dokais pundais į popierių 
įvyniotais ir linksmu veidu 
pasižvalgydami į stovinčius 
eilėje skubėjo savu keliu, kad 
išvengtų tų žvilgsnių, kurie 
dar saulei nepatekėjus, sugu­
žėjo į druskos gyvų žmonių 
eilę. Jiems parduotuvės du­
rys tik tuomet praviro, kai 
saulutė artėjo vidudienio.

Jiems parduotuvės pardavė­
jai labai mandagiai atsakinė­
jo:

— Gaila, reikalaujamų pre­
kių dar neatgabeno. Luktel­
kit, — jū bus. Kantrybės, pi­
liečiai! Lenino dvasia dar gy­
va, o ateitis mūsų, mūsų visųl

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
SI6 W. 33rd Place — Chicage, HL 

v_ i _r*

■■■■■■■■■■■■■■■■■na
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8 Vi) pus­
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■■■■■■■■■■■■■■■■■na
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Lincoln Savings 
ruošia Meno Parodą

Lincoln Federal Savings & 
Loan Association; (>655 West 
Cerniak Road, įsteigta 1916 
metais, šių metų gegužės mė- 
liesį rengia pirmųjų meno pa­
rodą.

Taupymo bendrovė pagerbs 
menininkų Richards Epperly, 
žymiausių Oak Park dailinin­
kų. R. Epperly gimė Tallula 
miestelyje, prie Sangamon 
upės kranto, 7 mylių atstumo- 
je nuo New Salem Parko, Il­
linois. Tai yra, kaip žinome, 
Lincoln gimtinė. Ten jis, drau­
ge su Mary Rutledge, praleido 
jaunystę. Būdamas dar vai­
kas, jis mėgo lankyti piknikus 
ir matė daug įvairių pro­
gramų.

Kiekvienas Tallula gyvento­
jas stengėsi įsigyti kokį nors 
Lincolno daiktų. Epperly šei­
ma nebuvo išimtimi. Jie tu­
rėjo mažą Lincolno staliukų.

Menu Richardas pradėjo do­
mėtis dar būdamas 14 metų 
berniukas. Jo brolis Clare už­
sisakė korespondentinį meno 
kursų. Richardas tų kursą 
tęsė. Baigęs Tallula mokyklų, 
jis išvyko į Chicagų. Čia jis 
įstojo į meno institutų, kurį 
baigė pasižymėdamas skulptū­
roje.

Šioje parodoje turėsite pro­
gos pamatyti portretų, skulp­
tūrų, peisažų ir kitko. Parodą 
atidarys radijo pranešėjas 
John Daly. Nuo gegužės 1 die­
nos ji tęsis iki 31 dienos.

Gegužės 9 dieną, šį šešta­
dienį, po pietų, nuo 2 iki 5, 
įvairių organizacijų atstovams 
rengiama arbatėlė. Visi kvie­
čiami atvykti ir susipažinti su 
menininko darbais. Šioje pa­
rodoje atsispindės dailininko 
40 metų darbai ir bus atžymė­
ti ponios Epperly 23 metai vi­
suomeninės veiklos,

Darbai atsiunčiami iš Spring- 
fieldo Meno Draugijos, Ed­
wards Place, Springfield, Illi­
nois. Edwards Place yra isto­
rinė vieta. Savo laiku Civili­
nio karo metu ir vėliau, tai bu­
vo kultūrinio ir politinio gyve­
nimo centras.

Mrs. Edwards ir Mary Todd 
Lincoln buvo seserys. Po pre­
zidento mirties, Mrs. Lincoln 
dar trejus metus gyveno Ed­
vards Place. Ten yra užsili­
kę tų laikų baldai ir rinkinys 
vertingų paveikslų. Keli jų 
yra P. A. Healy piešti. Jis sa­
vo laiku buvo pripažintas ge­
riausiu dailininku. Ten yra ir 
Richard Epperly darbų.

Dailininkas Epperly iš su­
rinktos už paveikslus sumos, 
dalį skirs labdaringiems tiks­
lams. Fs.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.
—CWffmrrr t

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree uždaryta. Kitu laiku susitarus 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

lei.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai . kas dieną po pietų 1-3: vak 7-8 
iktai antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpubfic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos* 1—3 ir 6—8 tai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 va), vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO ARCHER AVENUE 

Vai.- kasdien po pietų nuo 12—2:30 
r»*i1v afternoons

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202.; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Pasveikink savo draugus 

per “Naujienas”.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba Rfe <-V/uU 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. n 10 9 11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-7896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietį, 
šeštadieniais 2-6 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkiad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-224<
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nu<

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
fkampas Halstrd ir 31 os gatvių

Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A. M—5 P. M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P .M. iki 9:00

Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė {vairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.
fej ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
A dažai, Speciali pagalba Kojomi 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36. ILL.
* • *

LIETUVIAI AKIŲ G\ JYTOJAi

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAI..: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

V MICHEL
Oprometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių Įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvoi skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren­
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki­
muose egzaminavimai daroma su elek­
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokvclos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadienį ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

NEMOKAMA 
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas mus 
Priimam senas • Duodam 

išsimokėtinai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdada kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
*

RADUO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
<.... ..... ...............................................-—j

Skelbkites “N-nose”
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Laiškai iš HoIIywoodo
Literatūros vakaro aidai

Petras Verb finas

mitino. Poema apie Nuosmū-(šiol čia pranešėjai tebuvo ti. 
jkį verta platesnio dėmesio ir lai programos varginimas, 
j turėtų būti spaudoje. (įdėta Pranešėjai teskaitė publikai 
“Naujienose” Red.). tai, kas buvo parašyta pro-

Juozas Tininis pasirodė su grūmoję,
savo šaržuota apysaka “Pran- beraščiui.

tarytum raštingas
Nida Žibutė Bal-

“Lietuvių Dienų” žurnalas 
paminėjo savo dešimties me­
tų sukakti šauniu muzikos ir 
literatūros vakaru. Nuosta­
bu, kad lietuviškos spaudos 
reporteriai, smalsiai gaudą vie­
tos visuomenės gyvenimo nie­
kelius, iki šiol pražiopsojo 
spaudoje paminėti tą įvykį. 
Toks jau ir patarnavimas in­
formacijos srityje plačiajai 
visuomenei mūsų reporterių!

Nebūdami nei spaudos dar­
be nagingi, nei literatai, nei 
juo labiau, muzikai, drįstame 
tą “reporterių palaidotą” kul­
tūrinį įvykį aprašyti. Aišku, 
čia nebuvo hollywoodiškių 
vardų, su kuriais skaitytojai 
priprato susitikti mūsų laiš­
kuose iš HoIIywoodo, nei lie­
tuvio Elvio Priešliauskio, ku­
ris parapijos scenoje su gita­
ra padainuotų apie savo ma­
mos kopūstus su tušytais laši­
niais; nei lietuvio Juozapo 
Šerno, kurį, jam plodamas per 
kelius, kvietė į lietuvišką kom­
paniją Algirdas Gustaitis. Ne­
buvo čia ir kitų, plačiai pa­
garsintų mūsų spaudoje “lie­
tuvių” iš hollywoodiškio dan­
gaus.

“Lietuvių Dienų” muzikos 
ir literatūros vakare dalyva­
vo šeši rašytojai, viena daini­
ninkė, violončelistas ir vyrų 
oktetas — ir tai verčia mus 
visus laikyti tą vakarą neeili­
niu lietuviškos kultūros reiš­
kiniu (teatleidžia man visi 
mūsų spaudos “reporteriai” 
už tokią drąsą pasisakant!) ir 
vertu dėmesio. Tai ir parodė 
žiūrovų masė, kimštinai pri­
pildžiusi parengimo salę.

Matyti, kad tas parengimas 
sunkiai gimė, ir rengėjai tu­
rėjo nemažus gimdymo skaus­
mus. Pirmykščiuose anonsuo­
se buvo pažymėta, kad daly­
vausią poetas Bernardas Braz­
džionis ir aktorius Gasparas 
Velička. Jie vakare nedalyva­
vo, ir tas prasilenkimas su 
ankstyvesniais pranešimais ir 
gandais nustebino auditoriją. 
Tačiau vis dėlto nusivilti ne­
buvo kuo: dalyvavo vyrų ok­
tetas “Daina”, vedamas kom­
pozitoriaus B. Budriūno, vio­
lončelistas Viktoras Dapšys, 
solistė Helen Bartush-Swag- 
gart (lietuvė); poetai: Alfon­
sas Gricius, Aldona Irena Nas­
vytytė, Danutė Mitkienė, ra­
šytojai Jurgis Gliaudą, Juozas 
Tipinis ir Algirdas Gustaitis.

Kaip jau pa§ mus įprasta: 
žodinio mę^o atstovai visad 
sukuklinami prieš auditoriją. 
Neišvengė to ir “Lietuvių Die­
nos” nors ir vedamos taip pat 
žodinio meno redaktoriaus. 
Žurnale ir anonsuose tilpo 
stambūs vokalistės ir okteto 
paveikslai, žodinio meno ats­
tovų pavardes sukišus petitu į 
porą eilučių. Reiškinys — dar 
vienas mažutis springis į mūsų 
merdinčiojo žodinio meno po­
puliarumą. Buvo ir gerokai 
spirgtis scenoje į vokalistus,

neįteikus solistei nė gėlytės, 
nors Kalifornijoje gėlių ieško­
ti tikrai nereikia.

Kadangi negalime recenzuo­
ti muzikos numerių, nebūdami 
muzikai, paliekame muzikinių 
numerių įvertinimą muzikos 
žmonėms, kurių Los Angelėse 
nemažai. Publikos atsiliepi­
mai suskirstė žodininkus į du 
lagerius. Jau pastebėta, kad 
vietos poetė Tumienė tedaly­
vauja tik Brazdžionio kompa­
nijoje. Iš to publika daro iš­
vadą: stambieji, ar preten­
dentai į stambiuosius; ir smul­
kieji arba antraklasiai. Tad ir 
mes, su malonumu nustatome, 
kad “antraklasiai“ šįkart atė­
jo dideliame skaičiuje ir buvo 
margesni ir tuo būdu įdomes­
ni už “stambiųjų” monoto­
niją.

Naujai atvykęs į Los Ange- 
lesą iš Australijos poetas Al­
fonsas Gricius pats peskaitė 
savo poezijos. Eilėraščius 
skaitė Violeta Mitkutė. Alfon­
sas Gricius jau yra dviejų poe­
zijų rinkinių autorius. Jo po­
ezijos pobūdis nelabai tinka 
tokiai margai auditorijai, ta­
čiau poezijos gilumas tuoj 
pat pastebimas ir kartu eina 
temų egzotiškumas. Pas Gri­
cių tai atrodo ir natūralu. Jam 
tikima, nes apipavidalinimuo­
se jis rašo apie tai, ką jis iš­
gyveno asmeniškai, o ne pa­
siėmė iš knygų. Žmogus, ku­
ris matė atogrąžų miškus ir 
pusiaujo dykumas turi teisę 
atkelti jas į lietuvišką poeziją. 
V. Mitkutės perteikime jo ei­
lėraščiai atskambėjo daugiau 
moteriškai, o norėtųsi, kad jie 
būtų pareklamuoti vyro. Ta­
da jaustųsi tikrovė, ir būtų 
perteiktas tikras išgyvenimo 
gilumas. Kaip atitinkamam 
paveikslui reikia atitinkamų 
rėmų, taip ir atitinkamam ei­
lėraščiui reikia atitinkamo 
balso tembro.

Danutė Mitkienė, kaip vi­
sados, gausiai ataudžia savo 
poeziją patriotiniu sentimen­
tu. šį kartą poetė išėjo kovin­
goje nuotaikoje dėl savo užim­
tos pozicijos gynimo. Ji tvir­
tino, ir įrodė, kad to, kas jos 
išnešta iš tėvynės, ir kas su­
pinta su meile savo tėvynei, 
negalės pavaduoti modernūs 
bandymai ir svetimų sekiniai. 
Mitkienė mato tėvynės meilėje 
įkvėpimą poezijai ir iš ten se­
miasi jėgų.

Jurgis Gliaudą skaitė, kaip 
programoje pažymėta, humo- 
ristiką. Tačiau dėl turinio ir 
aštrumo bei lengvai apčiuo-

cūziška Skrybėlaitė”. Tai ga­
na ilga apysaka, bene ilgiau­
sia iš visų skaitytųjų dalykų 
vakare. Tačiau, jei^u joje bu­
vo ir dailus dėstymas ir sklan­
dus sakinys, bet nebuvo gy­
vybės. Visa apysaka panėši į 
negyvų gėlių puokštę: panašu 
į buketą o aromato nėra.

Aldona Irena Nasvytytė 
skaitė savo poeziją iš jos poe­
zijos rinkinio “Vėjo Dainos”. 
Jos poetinė galia yra subtilu­
me ir gana staigiame dėstomo 
įspūdžio sukaupime eilėraščio 
finale. Ji nevengia savo poe­
zijoje patriotinių polėkių, bet 
atlieka tai elegantiškai, be di­
daktinio sunkumo.

Algirdas Gustaitis su savo 
apysaka “Draugo draugas” 
užsirekomendavo itin gerai. 
Tai visai neilga apysakaitė, 
tačiau pravesta “akcijos” ok­
tavoje. Kaip apysakos pra­
džia, taip ir netikėtas finalas, 
taip organiškai suaugę su 
apysakos visuma, kad viskas 
palieka natūralaus išsakymo 
įspūdį. Su ta trumpa apysaka 
Algirdas Gustaitis toli pažengė 
nuo savo pirmųjų pasirodymų. 
Jis smarkiai pagerėjo. Būtų 
nenatūralu po tokio sėkmingo 
pasirodymo ir toliau tenkintis 
tik dalyvavimu literatūros va­
karuose.

Ypatingai gerai pasirodė 
pranešėja Nida žibutė Balsy­
tė, vietos lietuvių gražuolė, 
'State kolegijos karalaitė. Iki

sytė ateina scenon su užtikrin­
tos aktorės pasitikėjimu ir 
programą veda pilna žodžio 
prasme. Kartu su jos grožiu 
Nida Žibutė atneša lietuviškai 
kolonijai ir savo pasiaukojimą 
dirbti kolonijai. Ta mergina 
yra kolonijos pažiba.

Apie oficialiąją vakaro dalį, 
kur buvo sveikinimų, kalbų, 
prisiminimų, netenka kalbėti. 
Atrodo — tai buvo tikrai va­
karo balastas, labai blankus 
greta scenoje pasirodančių 
autorių, skambančios violon­
čelės, giesmininkės ir “Dai­
nos” okteto, kuris vis daugiau 
simpatijų skina kolonijoje.

Turintieji silpną klausą ir silpną 
regėjimą gali įsigyti klausos apa­

ratėlį sujungtą su akiniais.
Užeikite į ofisą arba atsiųskite 

savo vardą ir pavardę ir gausite 
nemokamai knygutę apie klausos 
aparatėlį.

DR. KAZ. MICHEL
Optometrist - Acoustitian

4654 SO. ASHLAND AVE. 
2-ras aukštas—YArds 7-6616

CHICAGO 9, ILL.

Viena metų diena turi būti 
su dėkingumu pašvęsta motinai. 

Šią dieną 
4711 EAU DE COLOGNE 

su savo pavasarine gaivinančia įėga 
ir stimuluojančiu veikimu 
bus ypač pageidaujamas.

piamo temos šaltinio, tai ga­
lima tiksliai vadinti parodiji- 
ne sarkastika. Angelų turgelis 
buvo tas pats parapijos 
kiemas, kur tautiečiai stovi­
niuoja valandomis, ir Dai­
lieji Menai buvo tas pats pa-
garsėjęs vietos Dailiųjų Menų 
Klubas, kur susirenka “mūzų” 
palaimintieji ir praleidžia va­
karus prie

EAU DE COLOGNE
'4711" gaminiai, importuoti iš Koelno prie Reino, 

pasaulinio garso "4711" tėvynės.
V <44 a C4 tu . _________ _ _______ _
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KNYGŲ LENTYNA 
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS

Sudaro: Lietuvių Bibliorafinė Tarnyba 
(Adresas: Lithuanian Bibliographical Service, 

1132 N. Walnut St., Danville, Ill.)
NR. 4 1958 — 1959 m. XI—XII m

IN MEMORIAM
1959 mėty kovo 2 d. Kaune mirė Marija Mašiotaitė-Urbšienė, 

b. Lietuvos Bibliografijos Instituto bendradarbė ir Bibliotekininkų 
Draugijos narė.

Jai teko praleisti daug metų užsienyje su vyru diplomatu. Ir 
šią aplinkybę ji sunaudojo lituanicos bibliografijai sudaryti, pasi­
naudojant didžiomis Paryžiaus, Berlyno ir kitų sostinių bibliotekomis. 
Rūpestingai sudaryta bibliografija buvo skelbiama “Bibliografijos 
Žiniose” ir atskiromis atspaudomis iš jų. Sovietų okupacija nutraukė 
šį darbą. A. a. Marija su vyru 16 metų išbuvo tremtyje, kur galu­
tinai pašlijo jos neperstipri sveikata. Bet grižus i Lietuvą tęsė savo 
bibliografinį darbą. Jos įnašas bibliogarfijos mokslui yra labai žy­
mus, apima bemaž visą Nepriklausomos Lietuvos gyvenimo laiko­
tarpį.

Velionės vyrui, broliui ir visiems artimiesiems reiškiame šir­
dingą užuojautą

Lietuvių Bibliografinė Tarnyba

LIET. IŠEIVIŲ LEIDINIŲ BIBLIOGRAFIJA
Bibliography of Lithuanian Publications published outside 

Lithuania 1958
Sudarė: A. Ružaniec-Ružancovas (1132. N. Walnut St., Danville, III.) 

ir B. Kviklys (5747 S. Cambell Ave., Chicago 29, III.).
Joseph Ehret Vom russischen Men- 
schen. Basel (Šveicarija), Separat- 
druck aus der “Schweizer Rund­
schau” 57. Jahrgang, Hefte Februar- 
Maerz 1958. 23, 1 nnm. p. Auto­
riaus adr.: Dr^J. Ehret, Basel, Flo­
rastrasse 44. 167

Gidžiūnas, Viktoras (1912 10 
5 —): Dr. Viktoras Gidžiūnas, OFM 
The Introduction of Christianity 
into Lithuania. (JAV), Reprinted 
from “Lituanus”, Lithuanian Colle­
giate Quarterly, December, 1957, 
Nr. 4 (13), sp. (1958). 8 Apr. Tėviš­
kės žiburiai 58/5, 5. 168

Lithuania en sintesis. (Argenti­
na), sp. npž. (1958). 4 nnm p. 122 
X163 mm. 169

(Pabaiga)

1959
Sausis — Vasaris 

January — February

0 BENDRYBĖS — GENERALITES 
— GENERAL WORKS

01 Bibliografija — Bibliographic 
— Bibliography

Biržiška, Vaclovas (1884 12 2 
— 1956 I 2): The American - Li­
thuanian publications, 1875 to 1910 
by Vaclovas Biržiška. (JAV), Re­
printed from Journal of Central 
European • Affairs Volume XVIII 
January, 1959 Number 4. 14 (1 nnm. 
396—408), 2 nnm. p. 167x235 mm. 
(50 egz.). Pastaba: išvertė į anglų 
kalbą ir papildė išnašuose dr. Jo­
nas Balys (1909 7 15 —). Leid. adr.: 
Lithuanian Legation, 2622 16th St., 
N. W., Washington 9, D. C. (pasiun­
tinybė parūpino atspaudas). 1

Ružaniec - Ružancovas, 
Aleksandras (1893 8 12 —): Biela- 
ruski Zbornik i Belorussian Review 
1955 — 1958 Pakažnik artykulaū 
Straipsnių rodyklė Liste d’articles 
Index of articles Titelverzeichniss 
Ūkiau A. Ružaniec - Ružancovas, 
Kiraūnik Litoūskaj Biblijahrafičnaj 
Služby (014.3:05 (=826) Litoūskaja 
Biblijahrafičnaja Služba). (Danville, 
Ill., JAV), Lietuvių Bibliografinė 
Tarnyba, raš. maš. pro kalkę. 1959. 
18, 1 nnm. lap., raš. vien, pusėje 
217x280 mm. 12 egz. Pastaba: 2 p. 
Alaksandra Ružaniec (Aleš Smale- 
niec): Pramova. Leid. adr.: 1132 N. 
Walnut St., Danville, Ill. 2

“—” Aleksandras Ružaniec-Ru­
žancovas, Lietuvių Bibliografinės 
Tarnybos vadovas Mažosios Lietuvos 
reikalai lietuvių tremtinių spaudo­
je (1945—1949 m. bibliografija). 
Danville, Illinois, Lietuvių Biblio­
grafinė Tarnyba, leidinys Nr. 28 
rankraščio teisėmis, raš. maš. pro 
kalkę. 1959. 9 lap., sp. vien, pusėje. 
217x280 mm. 12 egz. 3

“—” Vieda Pakažnik artykulaū. 
Straipsnių rodyklė. Liste d’articles. 
Index of articles. Titelverzeichnis. 
Ūkiau A. Ružaniec-Ružancovas, Ki­
raūnik Litoūskaj Bibliografičnaj

I (Tęsinys iš per. Nr.)
Kontautas - Contons, Alber­

tas (1924 5 11 —): St Casimir 500th 
Anniversary of His Birth 1458 — 
October 3rd — 1958 by Rev. Albert 
J. Contons. So. Boston, Mass., Pub­
lished by the Knights of Lithua­
nia, Printed by the Franciscan 
Fathers’ Press, Brooklyn, N. Y.
1958. Virš., 48 p. iliustr. 110x150 
mm (50c) Leid. adr.: 395 West 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Rec.: Contons, A. J. Vytis 58/9, 3; 
M. Draugas 58/239, II, 7 ir 58/269, 
II, 1; T. Lux Christi 58/3, 62; — 
Tėv. Žibur. 58/49, 5. 162

M a r g e r i s, Algirdas Kostas 
(1889 2 18 —): Dr. Algirdas Mar­
gelis Amerikos lietuviai ir angliš­
kųjų skolinių žodynas. 1872—1949. 
Chicago, Ill., (autoriaus leidinys), 
Bp. Naujienos. 1956 (išleista 1958). 
Kieti virš., 366, 2 nnm. p., iliustr. 
|45x220 mm ($5.00). Pastabos: 149 
--357 p. Žodynas. Bibliogra­
fija: 362—365 p. (75 vei.). Leid. 
•dr.: 3325 So. Halsted St., Chicago 
t, m. R e c.: Alantas, V. Dirva 58/ 
>4, 3; — Draugas 58/221, II. 1; — 
Naujienos 58/228, II, 10; — Tėv. 
Žibur. 59/2, 4. 163

Sabaliauskas, Antanas (1905
II 13 —): Nuo Imsrės iki Orinoko
per fakirų žemę. Lietuvio misijo- 
nieriaus atsiminimai, įspūdžiai, per­
gyvenimai Europoje, paslaptingoje 
Indijoje ir Pietų Amerikoje. An­
tra laida iliustruota, Autoriaus per­
žiūrėta ir papildyta. Castelnuovo 
Don Bosco, (Italija), Saleziečių lei­
dinys, sp. Saleziečių sp. 1958. Kieti 
Virš., 205, 1 nnm. p., iliustr. 165— 
230 mm. Leid. adr.: Instituto Sale- 
siano Lithuano, Castelnuovo Don 
Bosco (Asti). 164

šv. Pijus X. Redagavo kun. Jo­
nas Petrėnas (1911 4 7 — 1957 
12 17). Brooklyn, N. Y., išleido 
Ateitis, sp. Tėvų Pranciškonų sp. 
1958. Virš, su aplanku, 255, 1 nnm. 
p., iliustr. 132—190 mm. Leid. adr.: 
®16 Villoughby Ave., Brooklyn 21, 
N. Y. Rec.: A. P. Aidai 58/6, 279; 
Baltuška, V. kun. dr. Lux Christi 
58/2, 65—69; — Eur. Liet. 58/17, 2; 
Maknys, J. kun. dr. Darbin. 58/42, 
5; Urbonas, I. dr. Draugas 58/110, 
II, 5. 165

URT): A. a. šventąjį Tėvą Pijų 
XII palydint. (Reutlingen, Vak. 
Vokietija), (VLIKo Vykdomosios 
Tarybos Užsienių Reikalų Tarny­
ba), raš. maš. ir sp. rotat. (1958). 
1 lapas. 210—298 mm. Pastaba: 
“Eltos Informacijų” 1958 m. Nr. 19 
priedas. Leid. adr.: Litauischer In- 
formationsdienst Elta, e. V., (14b) 
Reutlingen, Gartenstrasse 5. 166

93/99 ISTORIJA — HISTOIRE 
HISTORY

Ehret, Joseph (1896 10 18 —):
10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU 
—SATURDAY, MAY 9, 1959

75x115 mm ($1.00). Pastabos: 4 p. 
Sibiro tremtinių ranka rašyta mal­
dų knygelė. 7—8 p. Tėvas Leo­
nardas (Andriekus, 1914 7 11 —), 
O. F. M.: Paaiškinimas. Leid. adr.: 
916 Willoughby Ave., Brooklyn 21, 
N. Y. Rec.: Suž., S. Šv. P“nnciš- 
kaus Varpelis 59/1, 1—6, 10

289 Kitos — Autres — Other
Teismo diena. Chicago, Ill., L. B. 

S. A. sp. npž. (1959). 2 p. 350x 
447 mm. Leid. adr.: Lithuanian 
Bible Students Association, 3444 S. 
Lithuanica Ave., Chicago 8, Ill. 11

Tėvas, Sūnus ir Šventoji Dvasia. 
A Dawn Publication. East Ruther­
ford, New Jersey, U. S. A., Dawn 
Bible Students Association, sp. npž. 
(1959). Virš., 29,3 nnm. p. 92x134 
mm. 10 c. 12
3 VISUOMENINIAI MOKSLAI — 

SCIENCES SOCIALES —
— SOCIAL SCIENCES

2 Politika — Politique — 
Political science

Krupavičius, Mykolas (1885 
10 1 —): M. Krupavičius Lietu­
viškoji išeivija. Castelnuovo Don 
Bosco, Italia, R. N. 9, Saleziečių sp. 
1959. Kieti virš., 140 tp. 133x198 
mm. ($2.00). Leid. adr.: Instituto 
Salesiano Lituano, Castelnuovo 
Don Bosco (Asti). Rec.: — Drau­
gas 59/50, II, 1. 13

Lietuvių Krikščioniškosios De­
mokratijos Studijų Klubų statutas. 
(Cleveland, Ohio, LKDSK CV), 
raš. maš. ir sp. rotat. (1959). 3 lapai, 
sp. vien, pusėje. 228—280 mm. Pa­
staba: 3 p. Statutas priimtas LKDSK 
III Suvažiavimo 1958 m. IX. 14 d., 
Watervliet, Michigan. Leid. adr.: 
LKDSK CV, 1224 E. 48th St., Cle­
veland 3, Ohio. 14

LKDSK studijų programos gai­
rės I dalis. (Cleveland, Ohio, LKD­
SK CV), raš. maš. ir sp. rotat. 
(1959). 3 lapai, sp. vien, pusėje. 
228x280 mm. 15

LKDSK studijų programos gai­
rės II dalis. (Cleveland, Ohio, LKD­
SK CV), raš. maš. ir sp. rotat. 
(1959). 2 lapai, sp. vien, pusėje. 
228x280 mm. 16

Lietuvos Pasiuntinybė prie Šv! 
(?!) (ŠV.) Sosto veikė ir veiks. 
URT komentaras (Priedas prie 
“Eltos Informacijų” 1(314) nume­
rio 1959 m. sausio 15 d. (Reutlin­
gen, Va. Vokietija), raš. maš. ir sp. 
rotat. 1959. 2 p. 210x298 mm. Leid. 
adr.: Litauischer Informations- 
dienst ELTA e. V., Reutlingen, Gar­
tenstrasse 5. 17
369.1 Tėvinininkų susivienijimai — 

Associations patriotiques — 
Patriotic societes

JAV LB įstatai. (Cleveland, Ohio, 
JAV Lietuvių Bendruomenės Cen­
tro Valdyba), raš. ma. ir sp. rotat. 
(1959). 7,1 nnm. p. 215—280 mm. 
Leid. adr.: Lithuanian American 
Community of the U. S. A., Ine., 
1209 Melbourne Road, Cleveland 3, 
Ohio. 18

37 Švietimas ir auklėjimas — 
Enseignement, education — 

Education
Maldei kis, Petras (1904 10 19 

—): Petras Maldeikis V. Europos ir 
JAV auklėjimas. Chicago, Ill., Sū­
duva, sp. 1959. Virš., 224 p. Apr. 
Draugas 59/44, II, 1. Rec.: Malėnas, 
ten pat. 19
8 LITERATŪRA — LITTERATURE 

— LITERATURE
Baranauskas, Albinas (1924 

6 3 —): Albinas Baranauskas Kal­
vos ir lankos. Tolimo Suvalkijos 
kampelio žmonės ir gamta. (JAV), 
išleido knygynas Spauda, sp. Im- 
maculata, Putnam, Conn. 1959. 
Virš., 156 p. ($2.00). Apr.: Draugas 
59/38, II, 3 ir Tėviškės Žiburiai 
59/9, 5. 20

Santvaras, Stasys (1902 5. 27 
—): Stasys Santvaras Atidari lan­
gai. Rinktinė lyrika. So. Boston, 
Mass., išleido Juozas Kapočius, 
spaudė Lietuvių Enciklopedijos sp. 
1959. Virš., 167, 1 nnm. p., iliustr. 
800 egz. ($3.00). Pastaba: 4 p. Vir­
šelį ir skyrių pavadinimus darė

(Tęsinys 11-me pusi.)

Služby (014.3:05 (=826), Litoūs­
kaja Bibliografičnaja Služba (vy- 
dannie Nr. 27). Danville, Illinois, 
USA, Lietuvių Bibliografinė Tarny­
ba, raš. maš. pro kalkę. 1959. 8 la­
pai, sp. vien, pusėje 217x280 mm. 
12 egz. 4

05 žurnalai — Revues 
— Periodicals

(tiktai 1959 m. pasirodė)
Budžiu! Leidinėlis skautų vado­

vams. Mūsų Vyčio 1959 m. Nr. 1 
nemokamas priedas. Redaguoja bu­
džiu! Kolektyvas. Raš. maš. ir ran­
ka, sp. ofseto būdu. A. A. Saulaitis, 
jr., P. O. Box 507, Waterbury 20, 
Conn. 16 p., iliustr. 170x255 mm.

5
059 Kalendoriai — Calendriers 

— Calendars
Heimatgruss Jahrbuch der Deut- 

schen aus Litauen fuer 1959. (Salz- 
gitter-Lebenstadt, Vak. Vokietija, 
Landsmannschaft der Litauen-Deut- 
schen, Druck: Gerhard Rautenberg, 
Leer - Osfriesel). (1959). Virš., 
48 p., iliustr. 148x210 mm. Turi­
nyje: Prof. Dr. C. Regel: Erinne- 
rungen an Litauen. Dr. H. Til- 
manns: Tillmans, Ein deutsches 
Grossuntemehmen in Litauen. O. 
Olechniwitsch: Traurige Lustigkei- 
ten, froehliche Trauligheiten. Klei­
ne litauei - deutsche “Kulturge- 
schichte” aus dem Kybarten der 
Jahre 1914—1924. A. Kargel: Li­
tauen in der Muenze. W. Lagen- 
pusch: Litauens Wehrmacht. Leid. 
adr.: Salzgitter - Lebenstedt, Mar- 
tin-Luther Strasse 2. 6
087.5 Vaikų knygos — Livres pour 
les enfants — (USA 028.5) Juvenile

Karaliaus vainikas. Legendos ir 
padavimai. Jungtinės Amerikos Val­
stybės, Gabija, sp. npž. 1958 (iš­
leista 1959). Kieti virš., Ill, 1 
nnm. p., iliustr. 125x185 mm. 1000 
egz. ($2.00). Pastaba: autoriai: 
Paulius Jurkus, Vincas Krėvė, Nelė 
Mazalaitė, Juozas Pronskas, Jonas 
Remeika, Šatrijos Ragana, Antanas 
Vaičiulaitis, Antanas Vienuolis, 
Vaižgantas. Iliustravo Ada Kra­
sauskaitė (1931 11 1 —). Rin­
kinį sudarė Juozas Sodaitis. 
Leid. adr.: Gabija, Straight Path, 
Wyandach, L. I. N. Y. 7

Narutavičienė, Janina (spv. 
J. Narūne): J. Narūne Jaunieji dal­
geliai. Eilėraščiai vaikams. (Chica­
go, Ill.), išleido Lietuviškos Kny­
gos Klubas, sp. “Draugo” sp. 1959. 
Virš., 55, 1 nnm. p., iliustr. 190 x 
230 mm. ($1.30). Pastabos: 3 p. Co­
pyright by J. Narūne. Jaunieji dal­
geliai. Pirmoji ir antroji dalis ski­
riama mūsų mažiesiems. Trečioji 
dalis — mokyklinio amžiaus vai­
kams. Švietimo Tarybos aprobuota. 
4 p. šerkšnas, Antanas dr.: Įve­
damasis žodis. Leid. adr.: Mrs. Ja­
nina Narūne, 3338 SW. 25th St., 
Miami, Florida. Rec.: Būdavas, S. 
Draugas 59/14, II, 4. 8

1 FILOSOFIJA, psichologija — 
PHILOSOPHIE, psychologie — 

PHILOSOPHY, psychology
Bieliauskas, Vytautas J(uo- 

zas) (1920 11 1 —): Vytautas J. 
Bieliauskas Xavier University and 
Robin B. Bristow Richmond, 
Va., Public (Schools: The effect of 
formal art training upon the quan­
titative scores of the H-T-P. Vy­
tautas J. Bieliauskas Xavier Uni­
versity and Robin B. Bristow 
Richmond, Va., Public Schools 
(JAV), reprinted from Journal of 
Clinical Psychology, Vol. XV, No. 1, 
54—59, Jan. 1959. 3, 1 nnm. p. (57 
—59, - nnm). 170x250 mm. (3 p. 
— Bibliografija — Referen­
ces (12 veik.) Autoriaus adr.: Dr. 
V. J. Bieliauskas, Department of 
Psychology Xavier University, Cin­
cinnati 7, Ohio. 9

2 TIKĖJIMAS — RELIGION 
— RELIGION

282 Katalikų Eklezija — Eglise 
Catholique — Catholic Church
Marija, gelbėk mus. (Brooklyn, 

N. Y.), išleido Ateitis, sp. Immacu- 
lata Press, Putnam, Connecticut.
1959. II. 16. Kieti virš., 96 p., iliustr.
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(Tęsinys iš 10-to pusi.) 1949 metų bibliografija. Nns 50/11, 
Į 9—10 — Požėla, V: Nepamirštinas 

dail. Telesforas Valius (1914 I reikalas (Lietuvių. Bibliografinė 
—). Leid. adr.: 265 C St., So. Boston Tarnyba). MP 1—2/0. 02 Bibliote- 
27, Mass. Rec.: Babrauskas, B. 
Draugas 59 i 50* II, 1; — Draugas 
59/38, II, 1; (Jašinskas, J. Naujie­
nos 59/38, II, 1, 11. 21

PERIODIKOS SVARBESNIŲJŲ
STRAIPSNIŲ BIBLIOGRAFIJA

Verzeichnis von in PTesse 
erschienenen Aufsaetzen

1959
Sausis — Vasaris
Januar — Februar

Sudarė: Aleksandras ir Natalija 
Ružancovai

Santrumpos - Abkuerzungen: Aid- 
Aidai, Boston, Mass., JAV — ALB
— Argentinos Lietuvių Balsas, Bue­
nos Aires, Argentina — Bdž-Bu- 
džiu!, Waterbury, Conn., JAV — 
BLP-Bulletin for Members of “Li­
thuanian’’ Philatelic Society, Chi­
cago, Ill., JAV — Drb-Darbininkas, 
Brooklyn, N. Y., JAV — Drg-Drau- 
gas, Chicago, Ill., JAV — Drv-Dir- 
va, Cleveland, Ohio, JAV — Egl- 
Eglutė, Putnam, Conp., JAV — EI- 
Ęltos Informacijos, Reutlingen, Vak. 
Vokietija — EL-Europos Lietuvis, 
London, Anglija — EP-Elta Presse- 
dienst, Reutlingen, Vak. Vokietija
— Gnt-Gintarąs, Sao Paulo, Brazi­
lija — Grs-Garsas, Wilkes-Barre, 
Pa., JAV — HS-Heimatstimme, 
Salzgitter-Lebenstedt, Vak. Vokie­
tija — KKL-Kristaus Karaliaus

kos Buecherei dės deutschen Os- 
tens. HS 1 6. 06 Mokslo įstaigos
Liuima, A., SJ: Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademija. Drb 11/5 — 
Rumšą, Z: Lietuvių Istorijos Drau­
gija. Drg 37 6 — Vlks., J: Lietu­
vos okupacijos puodas netaukuotas. 
Nns 6—7 nr. 07 žurnalistika Butke- 

Įvičius, J: “Išęivių Draugui” 45 me­
tai. Drb 9/5 — Lygumietis, L: Po 
10 metų. "Mūsų Pastogės" ] 
eities akimirkos. MP 5/2 — P. 
"Draugo” auksinis jubiliejus.
2 6—7. 087.5 Vaikų literatūra 
ranauskas, A: Šunų lenktynės. 
1/10—11; Tėčio tėviškė. Egi 1/18— 
19 — Butkienė, N.: Senis besme­
genis. Egi. 1—2 nr. — Čepienė, L: 
Pasaka apie eglelę verksnelę. Egi 
2/ 6—9 — Giedrius, A: Pelė, žvirb­
lis ir kviečio grūdas. SA 2 20—21 
— Narutavičienė, J: Gintarėlė. Lks 
228, 4 — Rominta: Senelės pasaka. 
Egi 1 5—7.

| 1 FILOSOFIJA — PHILOSO- 
PHIE Gaigalaitis, V: Huysmans ir 
jo diabolinis misticizmas. Nns 2 II, 
1, 9 — Jucevičius, F: Žmogus pa­
saulio dialektikoje. Aid 1/12—20 — 
Zubras, A: Pasaulėžiūra ir ideolo­
gija. MP Į—2 2. 159.9 Psichologija 
Bieliauskas, V. J: Psichologija Sov. 
Drg 32 II, 3. 17 Dora Lietuvybės 
išlaikymo šeimose problema.
2 10—11, 17 — Vaišnys, J.,

■ Tikra ir netikra draugystė.
2/54—58.

2 TIKĖJIMAS — RELIGION 
Biblija

pra-
. B.:

LD
Ba-
Egl

LD
SJ:

LŠL

23 
Iš Justino Duobos užrašų. 

Laivas, Chicago, Ill., JAV — Klv- Į Klv 1—5 nr. — Trimakas, K., SJ: 
Keleivis, Boston, Mass., JAV — Krs- Kirvis prie krikščionybės šaknų. 
Karys, Brooklyn, N. Y., JAV — LD- LšL 2 50—53. 23 Dogmatinė teolo- 
Lietuvių Dienos, Los Angeles, Qal., 'gija Butkus, K. t., 
JAV — Lks-Laikąs, Buenos Aires- 
Ąvellaneda, Argentina, — LL-Lais- 
voji Lietuva, Chicago, Ill., JAV — 
LšL-Laiškai Lietuviams, Chicago,
111., JĄV — MD-Moterų Dirva, 
South Bend, Ind-, JAV — MP-Mū- 
sų Pastogė, Sydney, NSW, Austra­
lija — Mrn-The Marian, Chicago,
111., JAV .— Mrg-Margutis, Chica­
go, Ill., JAV — MV-Mūsų Vytis, 
Chicago, Ill., JAV — NL-Nepri- 
klausoma Lietuva, Montreal, Que­
bec, Kanada — Nns—Naujienos, 
Chicago, Ill., JAV — PLBVPasaulio 
Lietuvių ^Bendruomenės Vokietijos 
Krašto Vaidybos Informacijos, Wein­
heim, Bergstrasse, Vak. Vokietija
— SA-Skautų Aidas, Toronto, Ont., 
Kanada Sėj-Sėja, Chicago, Ill. JAV
— Snd-Sandara, Chicago, Lll., JAV
— Sž-Sporto Žinios, Chicago, Ill., 
JAV — šPV-Švento Pranciškaus 
Varpelis, Kenebenkport, Maine, 
JAV — TA-Tėvįškės Aidai, Ken­
sington, Vic., Austrąlija — Tvn-Tė- 
vynė, New York, N. Y., JAV — TŽ- 
Tėviškės Žiburiai, Toronto, Ont., 
Kanada — Vnb-Vienybė, New- 
York, N. Y., JAV — Vts-Vytis, Bo­
ston, Mass., JAV — žv^-žvąigždė, 
Chicago, Ilk, JAV.

0 BENDRYBĖS — ĄLLGEMEI- 
NES. 00 Pradmenys Augštys, L: 
Kult, bendradarbiavimas su paverg­
ta Lietuva. Drg 14/3 — Kralikaus- 
kas, J: Pūliuojanti gangrena ar te- 
liksim judošiški bajorų variantai? 
MP 4/3 — Sirvydas, V: Mokslas 
mūsų gyvenime. Drg /II, 7 — Bu­
laitis, E: Prieš 10 metų Vokietijos 
žemėje (liet, kultūros ir literatūros 
pasireiškimai). Tž 1 5 — Wagner, 
E. Dr. Pastor: Ziel einer Kultur- Į J. kun: Kaip klausyti 
tangung. HS 1/5. Kult, nuosmukio 
reikalu Dambriūnas, L: Kult, lygio 
išlaikymo perspektyvas. Tž 2—4 
nr. — Girnius, J: Pasipriešinkime 
kult, nuosmukiui. Aid 1/21—29 — 
Meškauskas, V: Kult, nuosmukis ar 
.. .kaimo kerėplų pokylis. .. Vnb 
5/5, 10 — Sula, J: Jie norėjo būti 
dideli, kaip dievai. Nns 36 3 — 
Žičkutė. M: Laiškai Nns 38/11, 3—5
— Žičkutė-Smith, M: Gyvenimo ir 
mirties akystata. Nns 2/II, 4. 01 
Bibliografija K. Sk: Lietuvių knyga 
1958 metais. Drg 2/II, 2 — Liet. 
Bibliogr. Tarnyba: Lietuvių išeivių 
bibliografijos reikalu. Nns 50 II, 9
— Lietuvių knyga tremtyje. 1945—
11 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—SATURDAY, MAY 9, 1959

“Atsargines ' Lietuvos i jackaitė. bO 2 21 — Dundzila, A. 
j V: Nariai, darbai, keliai. MV 1/17 
—22 — Lituanistinė dalis sueigoje. 
Bdž 1/8—9 — Skautų metodo pa­
grindai. Bdž 7 3—7. 37 švietimas
ir auklėjimas Maldeikis, P: Vakarų 
Europos ir JAV auklėjimas. LšL 
2 59—62 — Rinkūnas, A: Lietuvių 
mokyklų programos. Drg 38/ĮI, 4, 
7 — Stasiškienė, E: Tėvai ir vaikai. 
LšL 1/24—26 — Suž., S: Amerikie*- 
čiai ir svetimos kalbos. Drb 12/3 — 
Vasyliūnienė, E: Montessori meto­
das praktikoje. Drg 8/II, 4. 378
Aukštasis mokslas, studentai J. A: 
III Australijos lietuvių studentų su- 

! važiavimas. PM 3 3 — Stakauskas, 
R: Amerikos lietuvių studentų sii- 

j važiavimas. MP 1—2/6,
39 Etnologija, tautosaka Kairiūkš- 

tienė, O: Žmogus ir jo apdaras. EL 
1/4 — Senis ir ožka. Mrg 1/23.

| 4 KALBOTYRA — SPRACHWIS- 
ISENSCHAFTEN Gustaitis, A: Ar 
įleisim lietuvių kalbai numirti drau­
ge su mumis? Drg 38 II, 5 — J.

i T: Gimtuvės ir atsikeltuvės. 
jDrg 14/11, 2 — Pryšgantas, V: 
j Tvirtinkime savo žodyną. Drg 26/ 
ĮI, 2 — Reti lietuvių kalbas žo- 

Įdžiai. Mrg 1—2 nr. — V- R: Nelie­
tuviškų pavardžių rašymo vargai. 
Du^v 13/3.

I 5 GRYNIEJI MOKSLAI — NA- 
TURWISSENSCHAFTEN 52 As­
tronomija Raūžįus, A? Vulkanas 
įpėnuįyje. Drg 20/ II, 7. — 59 Zoolo­
gija Rukttiža, A: Slaptingas gyve­
nimas Babėnų miške. Drv 14—16 nr.

MOKSLAI — 
WISSENSCHAF- 

reikalu. TEN 61 Medicina Budrienė, M. dr: 
V. byla, šienligės gydymas. Drg 44/11, 6 — 

bei 
horizontuose.

13—14 nr., 
klausimu. Drg 40 4 — Pikūnas, J. 
dr: Mažosios Lietuvos problema. 
Drg 8/II, 3—4 — Vesęlauskas, V: 
Britų Hondūro kolonizacija. Drg 
28/7. 327 Tarptautine politika Čę- 
kienė, E: Lietuva 1958 m. kelyje į 
laisvę. P 
Vatikano valstybė
V: Vatikano problema. Drv 5/4 — 
A. J. K: V. ruošiasi panaikinti L. 
pasiuntinybę. LL 11 — Augustai- 

Nns 
CV 
L. 

už-

Drv 16/1, 7, Lietuva ir 
’Ądomkavičius,

tis, J: L. reikalai Vatikane. 
27 1, 4—5 — Australijos LB 
raštas V. MP 3/1 — Banys, L: 
atstovybės uždarymas reikštų 
gyrimą vergijos. įSnd 2/4, 19/11, 
1—2 — Dailidė, P: Apie L. pasiun­
tinybės V. uždarymo pasėką. Snd 
14 — Dovydėnas, L: Laivyno ma­
nevrai tuščioje vonioje. Nns 18/5 
— Fortūnatas: “Neklaidingumas” 
ar L. interesai? Sėj 1/19—22 ■— 
Gimantas, A: Rašymai, protestai ir 
informacija. Tž 4/3 — J. K. J: L. 
atstovybės uždarymas V. LL 2/1 — 
Jaunis, L. ir Žilius, V: L. ir V. da­
bar, ateityje ir netolimoje praeity­
je. Drv 13 6—7, Santykiai su V. 
Lietuvos vidaus politikoje. Drv 14/4, 
V- pirštas valstybių viduje, Dfv 
14 4 — Joteikis, A: Forma be tu­
rinio (arba Romos diplomatų rū­
pesčiai. Nns. 42/4 — Jurgaitis, K: 
Apie atstovą Girdvainį. Snd 1/6 — 
K: Girdvainis prmaiegojo L. pa­
siuntinybę. Klv 1 3, Matulionis pa­
tenkintas V. žygiu. Keisti PLB p-ko 
komentarai. Drv 6 8 — Kalinaus­
kas, B: L. ir V. Sėj 1/11—14 — L. 6 TAIKOMIEJI 
pasiuntinybė prie V. Aid 1/47 — L. ANGEWANDTE 

Į pasiuntinybės prie V. “ '
PLBV 1 2—4 — M. R:
Nns 50/H, 6 — Meilius, J: Popie- Grinius, A. dr: Moderniosios 
žius mus pamokė. Mrg 1 / 3 — Meš- 1 mokslinės medicinos 
kauskas, V: Bažnytinė politika Len- .Nns 14/11, 1, 4 — Tercijonas, V. 
kijoję. Vnb 3/4, 9, Lietuvių tele­
gramos V. plaukiančios iš viso pa­
saulio. Bnb 2 T—-3 — Min. S. Gird­
vainio pranešimas. Drv 7/2 — Moc­
kus, K: Politika, 
Drg 39/3—4 — N:

Drv 3/1—2 — Pr., 
9/3 — Pronskus, J; 
Nns 15—22 nr., Po- 
XXIII dešimtmečio

.dr: Tar. Lietuvos medicina. Sėj. 
1/28—36 — V. A: Senatvė ir jos 
baimė. Mrg 2 11—13. 629.135.15
Sklandytuvai Gysas, A: Ątsin inį- 
mai. LY — Termikas. SĄ 2 16 — 
19. 654.19 Radijas Darbas ve tas
milijono dolerių. Pokalbis su Jo­
kūbu Stuku. LD 1 4—6. 655 Kny­
gų pramonė Balys, J. dr: Kultūri­
nis nuosmukis ar kultūrinis sabo­
tažas. Vnb 3/6—7 — Barzdukas,'. $: 
Liet, spaudos diena. Drg 42/3 —: J. 
O: “Kelkite, kelkite, kelkite!” Nns 
50/H, 3 — Meškauskas, V: Tuščios 
garbės faktorius. Vnb 9 4. 656.835 
Filatelija Bernotas, A: Lithuanian 
history ir stamps. LD 1-—2 nr. — 
Veiklą tęsiame toliau. BLP 1 1. 
674 Medžio pramonė Vasaitis, J. J. 
prof: Miškų produktų tyrimo įs­
taiga. Nns 8 II, 4, 5.

( 7 MENAS — KUNST Mikalaus­
kas, B. t.: Meinas Viešpaties na­
muose. Drg 5 4 — V-tis, K: Mikas 
Šileikis.. Dailininkas, męno kriti­
kas ir spaudos žmogus. LD 1/14—15. 
Meno parodos Almaus meno gale­
rija. Drg 20 II, 1 — Dail. R. V. Ra­
tas Sydnėjuje. Drg 20 II, 1 — Dai- 
nauskas, J: Viesulas Paryžiuje. Drg 
44/11, 4 — Tamulaitis, S: N^ujęs 
humanistinės prošvaistės dailėje. 
Penktąją dail. A. Rūkštelės par dą 
sutinkant JAV-se. Drg 50 II, 3 — 

Viesulo paroda 
II, 3 — V. J: 
apie liet, meno 

MP 3/3. 72 Ar­
chitektūra Meškauskas, V: Ar atpa- 
žinsime Lietuvą (Pasikalb. su arch. 
J. Muloku). Vnb 4 6—7, Architek­
tūra Sov. Lietuvoje ir Vakaruose. 
Vnb 7/6—7 — Mulokas, J. arch: 
Modernioji architektūra ir lietuvių 
liaudies statyba. Drg 26 II. 8. 
73 Skulptūra Surgaila, J: Skulpto­
rius Donatas Buračas. LD 2 14—15

OFM: Jėzaus 
(Kristaus vardas. ŠPV 1/11—15 — 
Žilys, S. kun: Dievo vardas. KKL 

j 10 9. 24 Praktinė teologija Garus- 
: lys, A: Gyvenimas apsprendžia ti­
kėjimą. KšL 2/35—38 — Trimakas, 
K-, SJ: Gyvojo Dievo sūnus. LšL 

’ 1 3—11, Naujų jėgų šaltinis. Žvg 
1/15—19. 25 Pastoralinė teologija 
Būčys^ P. P. vysk: Iš rankraščių. 
KKL 1—4, 7—8, 10 nr..— Domeika, 
J. kun: Tikėjimas neša laimę tau­
toms. KKL 4/7 — 9. 26 Krikščio- 
niškoji Bažnyčia Krištanaitis, B: 
Krikščionių vienybė. Zvg 1/12—15 

i— M. K: Bažnyčios susirinkimai.
Drv 16 6, Krikščioniškos vienybės 
reikalu. Nns 42/5 — Suž., S: Lie­
tuviai Bažn. susirinkimuose. 
10/3—4 — Urbonas, L dr:

į visuotinis susirinkimas. Drg 
— (VM): Popiežius Jonas 
žiūri į Rytus. Vnb. 8 5. 
nuolijos Kulbokienė,
Dievo ir tėvynės sargyboje (Nekal­
to Prasidėjimo seserų vienuolija). 
Žvg 2 51—53 — Mockus, K: 40 m. 
darbo Kristui ir Lietuvai (Nek. Pr. 
Marijos seserys). LšL 1/30—32. 
282 Romos Katalikų Eklezija Dai- 
nauskas, J: Savo brolių sergėtojai 

i (Friedman, Ph: “Their Brother’s 
Keepers”). Drg 8/3 — Danis-Zda- 
navięius, K- B: Mūsų laikų popie­
žiai Malachijo pranašystės šviesoje. 
Grs 2 1—2 nr. — Dauknys, P. MIC: 
Septyni žydai filosofai atranda 
Kristų. KKL 9/9—12 — Kezys, A., 
SJ: Katalikiškumo pažymys. Žvg 
1/2—5 — Narius, A: Kardinolai. 
ŠPV 1/7—10 — Pauliukonis, P: Ar 
lietuviai laisvamaniai steigė katali-jW: 
kų parapijas. Drb 5/6 — Prunskis, mos 

šv. mišių. Liūdžius, J: Socializmo samprata.
Nns 2 'TI, 5, 8. 34 Teisė Dailidė, P: 
Apie pasiuntinių priėmimą ir įga­
lia vimų formalumus. Snd 2/5 —
Nemickis, dr: Apie asmenų teisių ir j— Vlks., J: Arklininkas (Skulpto- 
ląisvių atėmimą okup. Lietuvoje, rius Juozas Kėdainis). Nns 8.11, 9. 
Vnb 1 7, 14 351.74 Policija Talalas, 778 Kine.^atografija Internationale 
J: Lietuvos policija. Nns 27—33 nr.
355 Karyba Litas, V. dr: Baltijos mungEP 1 z16 — Kaributas, J: Dar 
jūros karo laivynai. Drg 35/3 —Idėl lietu\:ų minties filmo. Nns 29/ 
Žygmantas, A: Varis ir karas, mi- 2 — Vaišn s, J., pj: Iš filmų pašau­
tai ir isterija. Krs 1/5—9. 369.1 lio. LšL 2 t ?—64. 78 Muzika Gus- 
Tėvinininkų susivienijimai Čižiū- taitis, A: Ar 9r',000,.90 ąmeriki 
nas, V: PLB seimas ir kas toliau?
Sėj 1 6—11 — Juškėnas, S: Ordi­
nu ir medalių dalinimas — vaikų 
žaislas. Nns 7/3 — Tvarkūnas, B: 

■ Iš Laisvės Kovų Invalidų Draugi­
jos praeities. Krs 2/34—36.
Skautybė Baden-Powel, R:: 

1— naudingas daiktas. Išv

katalikai ir V.
Teisinimai ir

Drb 
Bažn. 
31/3 

XXIII 
271 Vie- 

Vi 40 metų

pasiteisinimai. 
G: Vir L. Drg 
Popiežiai ir L. 
piežiaus Jono
planas. Nns 44,11, 4—5, 7 — Ra­
gauskas, A: Koegzistencijos kryp­
timi. Nns 1X4 — Rastenis, V: Ne­
teisingi aiškinimai. Drv 5/2, V. ka­
lėdinė dovana. Drv 2 1, 5 — Rud- 
nietis, J: Marijos žemė ne išmaldos 
nori, bej savo teisės. Drv 3/6 — 
Šemeta, A: Pasiuntinybė V. ir kas 
toliau? Nns 25 2 — Tautvydas, J: 
Nesuprantamas naujo popiežiaus 
žingsnis. MP 1—2 1 — Tucec, J. 
Rev: Action on Polish A Lithua­
nian envoys to Holy See explained. 
Grs 2 3 — Vaišnoras, J. kun. dr:

reikalai V. Drg 22/3 — Valėnas, 
Ką žinome ir ko nežinome. Nns 
4 — Valėnas, D. A: Lašas po la­
ir akmenį pratašo. Drv 10/2 —

L.

20 
šo 
Varnaitis, P: L. atstovybės V. rei­
kalu. Drg 19 1, 4 — Varnas, J: 
Atvirai kalbant. Drg 24/3 — Veri­
tas, M: Sentimentus į šaldytuvą 
(apeliacija į lietuvių savigarbą. 
Nns. 21/3 — Žegota, V. T: Nepap- 
rastas kardinolo R. Tardini pareis- Turauskas, E:

Ikimas. Vaiduokliai (fatomai) Ro- ” ’ ~
moję. LL 3/Į—2. Lietuva ir Vo­

kietija Aušrys, V: Ir vėl repatrian- 
■ tai.
j Dar 
1 nr.

Nns 13—16 nr. — Juškėnas, S: 
kartą repatriantai. Nns 46—48 
329 Politinės partijos Eichler, 

Vokiečių s.-d. partijos progra- 
pagrindai. Nns 8—9 nr. —

: R.
Paryžiuje. Drg 14 

' Australų kritikai 
parodą Melburne.

KKL 5/11—12. — Tikroji Bažny­
čia. LŠL 1 12—17.

3 VISUOMENINIAI MOKSLAI 
— SOZIALWISSENSCHAFTEN 321 
Valstybė ir Bažnyčia Vaišnys, J., 
SJ: Religija ir tėvynės meilė. LšL 
2 45—49. 323 Vidaus politika Kai­
rys, S: Laisvės, laisvės, Laisvės! 
Žodis į Lietuvą. Klv 3 4, Veidu į 
Lietuvą. Kalba pasakyta II. 14 d. 
Bostone inžinierių susirinkime. Klv 
8/4 — P. M: Zum 16. Februar. HS 
2 1 — Stravinską', P: Ką davė su­
siskaldymas. Sėj 1 16—18 — Tri­
makas, A: Sukaktuvinius metus pa­
lydint. EI 1/7—8. 325.4 Koloniza­
cija Linas, J: Nerealusis Honduras. 
Drg 35 6 — Narkeliūnaitė, S: At­
sarginė tėvynė Hondūre. Pasikal­

bėjimas su prof. K. Pakštu. Drb

riv.s Juozas Kėdainis). Nns 8 II. 9.

Schauspieler litauischer Abstam-

369.4 
Panga 

K. Ka-

ųų 
išgirs listuviŠA s muzikos. Tai 
man pažadėjo Amerikos lengvosios 
muzikos garsenybė Lawrence Welk. 
Drg 44 41, 7 ir NL 9 4 — Kan t lis, 
J. K: Vincas Kudrka ir muzika. NL 
9.4—5 — Musteikis, M: Brandžiau- 
sieji metai. Pasikalb. su muziku M. 
Budriūnu. EL 1 2. (Bus daugiau)

11



t

„ n/i O s ui
IZ1NG2NIA

• Leidžia Santara ir Samb! šviesa Chicagoje.
Redaguoja: Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 1938 S. 48th Ct.» Cicero, III.

2 METAI ~ NR, 18 (47)

Aš savo pareigą Santarai jau atlikau...
ir dabar galiu ant savo lau­

rų vainiko rymoti su pasiten­
kinimu žvelgdamas į auksinę 
praeiti, kuri nors ir sugėrė dali 
mano jaunatvės jėgų, bet 
drauge davė progos pasireikš­
ti politiškai, visuomeniškai, 
organizaciškai, administraciš- 
kai... Bet ne kultūriškai, nes 
aš kultūros egzistencijos ir ne­
galiu pateisinti. Pagal mano 
dogmą kultūra turi tarnauti 
arba politikai arba religijai, o 
“kultur-peslystė”, nepadedan­
ti žmogui politiškai susifor­
muoti, yra bergždžiąs ir dva­
sios neaukštinąs užsiėmimas. 
Taigi norėčiau jums visai ob­
jektyviai papasakoti savo or­
ganizacinį curriculum vitae.

Kada aš iš puberteto išner- 
damas, disciplinuoto skaitymo 
ir mąstymo keliu įsigijau po­
litinės orientacijos sąmonę, 
pradėjau žvalgytis, ant kokio 
čia vežimo užšokus, nes gi 
Vadžias į savo rankas paimti 
'daug lengviau jau vežime 
esant, negu greta vežimo bė­
gant. Kitaip sakant, ieškojau 
sau atatinkančios organizaci­
jos. Pas ateitininkus man ne­
patiko idėjinė regimentacija, 
pas skautus — idėjinis bergž- 
dumas, todėl įstojau Santaron, 
kurią radau pozityviai dina­
mišką (nors tuometiniai veiks­
niai manė, kad ji esanti dina­
miškai pozityvesnė).

Iš karto man krito į akis 
baisi organizacinių terminų 
painiava, todėl nutariau, kad 
mano, kaip naujo nario, ge­
riausias įnašas į kūdikio vy­
stykluose dar nebeesančią or­
ganizaciją, būtų ne kas kita 
kaip tos terminologijos išaiš­
kinimas visiems suprantama 
kalba. Parašiau paskaitą “Po­
zityvistinio negatyvizmo psi- 
cho-politinio momento mani­
festacija orto-identiškai inte- 
gruotoj visuomenėj”, kurią 
perskaičiau skyriaus susirinki­
me ir kuri su siaubingu entu­
ziazmu buvo asimiliuota. Bet 
nuo tos dienos aš iškilau, ki­
taip sakant, patekau į organi­
zacijos dvasinio elito ratelį. 
Pamatęs kokie ten vėjai pu­
čia, ir kad Santaroj per daug 
protingų merginų, kurias dide­
lė sofistikacija organizaciniu 
atžvilgiu grasė sugadinti, puo­
liausi rašyti kitą paskaitą 
“Pseudo-intelektualinio zom- 
bizmo pavojus lietuviško fe­
minizmo išlaikyme”. O kad 
dar galutinai išaiškinus tuo 
metu organizacijoj siautėjan­
čius ginčus — ar Santara ideo­
loginė organizacija, ar ne, ir 
jeigu ne — tai ar ir toliau to-
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kia turėtų likti, parašiau be­
veik visą dizertaciją tema 
“Ideologijos nereikalingumo 
reikalingumas jauno santarie- 
čio pasaulėžiūros formavime”.

Aišku, vien straipsnių rašy­
mas asmenybės pilnai neišvy­
sto (arba kaip mūsų ratelio 
psichologomanas aiškina ■— 
pilnai nepatenkina garbėtroš­
kiškų geidulių), todėl nuta­
riau dar palikti savo įnašą ad­
ministracinės diktatūros srity­
je. Pradžia buvo kukli — ta­
pau išrinktas skyriaus vice­
pirmininku, bet antrais me­
tais, kai balsuotojai pakėlė 
mane į pirmininkus, išsyk 
karštligiška veikla prasidėjo... 
Pirmame valdybos posėdyje 
nustačiau vienmečio planą 
(tuomet netikėjau, kad orga­
nizacija penkmetį išgyventi 
pajėgs...) su vienu svarbiausiu 
to plano punktu — naujų na­
rių, o daugiau “narės” mobi­
lizavimu.

Kadangi pats perdaug buvau 
užsiėmęs straipsnių rašymu 
bei bendra skyriaus veiklos 
koordinacija, tai šias svarbias 
pareigas pavedžiau skyriaus 
valdybos kultūrinių reikalų 

l vedėjui — žmogui su ypatingu 
talentu mergaites įtikinti ir 
perkalbėti. Jo pravesta ver­
bavimo akcija buvo trumpa, 
bet sėkminga. Po dviejų mė­
nesių intensyvios agitacijos 
jis “prišienavo” tiek merginų, 
kad skyriuje jų pasidarė dvi­
gubai daugiau, negu vyriškių. 
Visos undinės arba famfatalės 
tipo mergaitės, o aplenktos 
tokios, kurios organizacinio 
darbo potencialu, bet nebūti­
nai patrauklia kūno ir veido 
topografija apdovanotos buvo.

Faktas, dėl to kiek pykau 
ant kultūrinių reikalų vedėjo, 
bet nieko nebepadarysi — 
negi mesi tokias gražuoles iš 
organizacijos vien tik dėl to, 
kad jų galvelės tuščios, kaip 
špokinyčios gruodžio mėnesį. 
Grožiui, kaip ir kiekvienai tei­
giamai žmogiškos buities ap­
raiškai suradome pozityvų 
pritaikymą: džiuginti kitus 
taip gerai moterimis neapsi­
rūpinusius skyrius. Tam tiks­
lui vasarą suorganizavome re­
gioninių sąskrydžių prie van­
dens, ir kai mūsų skyrius su 
visa grožybių konsteliacija pa­
sirodydavo, gaudavosi gene­
ralinis veidų nušvitimas (vyrų 
tarpe, savaime suprantama). 
Sąskrydžiuose dalyvaujančių 
skyrių vyriokai patylomis bū­
davo mums dėkingi už mūsų 
mergaites, o pastarosios, nors 
neprisipažindavo garsiai, at­
rodė irgi vertino mūsų di­
džiadvasiškumą, kad jų ne- 
pamiršome visur vežioti ir jas

svietui aprodyt. Vienu žodžiu, daug plana-
Tačiau nemanykit, skyriaus Į vome ir užplanavome trims, 

veikla nesusidėjo vien tik iš keturiems metams, o kai be- 
malonių iškylų. Pasibaigus |veik pradėjom planus vykdyti 
vasarai, pradėjome seriją rim- kadencija pasibaigė ir darbai 
tų susirinkimų, per kuriuos 1 teko perleist sekančiai valdy- 
įvyko daug diskusijų, balsavi- bai...
mų, buvo perskaityta daug re­
feratų. Pavyzdžiui buvo ga­
lutinai nustatyta, kad skyriuje 
susidedančiame iš mažiau kaip ! 
20-ties narių, valdyba galėtų 
būti mažesnė negu iš 6-ių as­
menų. Kad skyriaus posėdžių 
metu turėtų viešpatauti tam 
tikra parlamentarinė tvarka ir 
griežtas ceremonialas, kurio 
projektui paruošti paskyriau ' 
keturių asmenų komisiją. Nu­
tarta suplanuoti pašnekesiai 
su kitų jaunimo organizacijų 
viršininkais, vesti rimtas dis- j 
kusijas ir svarstyti klausimai; 
ar skautams bei ateitininkams 
yra reikalo tartis dėl šių orga- | 
nizacijų siekimo suderinimo ;
ir bendro darbo koordinaci­
jos. Sudarytai iš penkių as­
menų komisijai teko paskirtis 
ištirti kultūrinės veiklos gali- • 
mybes mūsų mieste, sužinoti Į 
kokie potencialūs prelegentai 
jame yra ir nustatyti ar gali­
ma būtų bandyti su jais už­
megzti pažintis. Nutarta iškelt 
viešą pasiūlymą vietinei lietu­
vių Bendruomenės Valdybai, 
kad ji pabandytų suorgani­
zuoti SkunkviUe’es Tremtinių 
Kamerinį Orkestrą, kuris šeš­
tadienio vakarais galėtų links- 
minti liaudį su “Besame Mu- Į 
cho”, o sekmadienio popie- j 
čiais — elitą su Mocarto ok­
tetais.

Bet po metų laiko, kai pa- j 
galiau turėjo pradėti rodytis , 
mano užvestų darbų rezulta-1 
tai, pasibaigė mano kadenci-I 
ja ir pirmininko vieta atiteko 
žmogui su dideliu potencialu 
įsakymus priiminėti ir vykdy­
ti, bet mažu potencialu origi- Į 
naliai galvoti ir nuosavos ini­
ciatyvos imtis. Na bet tiek to, 
apie jį nekalbėsiu, kad nuo 
temos nenukrypčiau.

Tuoj po to pasisekė užkopti 
į Olympą (taip kartais Centro 
Valdybą vadinti mėgstame)
tyriausios demokratijos būdu, 
taip gerai rinkimai buvo pra-1 
vesti. Dzeuso vieta man ne­
teko, bet ir savo pozicijoj tu­
rėjau pakankamai argumenta­
vimo svorio, kuris Centro Val­
dybos posėdžių nutarimus ga­
lėjo vienon arba kiton pusėn 
pakreipti. Pavyzdžiui mano 
spaudimo dėka buvo sudary­
ta komisija ištirti, “kodėl neti­
riama tautininkų - liaudininkų 
tarpusavio trintis”, kuri per 
savo gyvavimo mėnesius be­
veik parašė preliminarinį ra­
porto planą. Ir Nikodemo 
Tvirklio 5-ių veiksmų dramą 
“Per skausmus į ašaras” su 
ryškiu politiniu antspalviu iš­
kovojau mūsų lėšomis išleisti.

S & G HIGHWAY CLUB
6614 SO. WESTERN AVENUE GRovehill 6-9309

Puikioj Marquette Parko apylinkėje. Švari vieta, mandagus 
patarnavimas. Įvairiausios rūšies alus, degtinė ir vynas. Ska­
nūs užkandžiai. Kviečiame visus, kurie mėgsta išsigerti, bet 
ne pasigerti. GEORGE A. and S. BAY.

Bet štai Panteone bebūda­
mas sutikau tūlą Leokadiją 
Dvimbulevičiauskaitę ir neti­
kėtai, neplanuotai į mano pa­
saulėžiūros rėmus įsikraustė 
Leokadėžiūra. O po to... Ne­
išvengiamybė suplakė mūsų 
gyvenimus į vieną ir po ben­
dru stogu gyventi suvarė. Da­
bar matrimonijos produktas 
lopšy rėkia, ir žmona turi tam 
tkirų asmeninių pageidavimų, 
ir nebėra laiko organizaci­
niais rūpesčiais besirgti — rei­
kia eiti uždarbiauti. Nebur­
nokit ant manęs, kad organi­
zacijos darbo daugiau nebe­
dirbu. Bėga laikas ir gyveni­
mo tikslai keičiasi. Bet jeigu 
į mane nuolankiai kreipsitės, 
tai gal dar parašysiu kokį 
kelrodinio pobūdžio straips­
niuką, suradęs laiko tarp vy­
styklų skalbimo ir košelių vi­
rimo sesijos...

Krokodilas

Pavasarinis
Naujienų
Piknikas
Birželio 14 d. 
Bučo Parke
WILLOW SPRINGS, ILL.

BUS LINKSMA PROGRAMA
ŠOKIAI
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